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2017-жылга Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу  
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  

 ОТЧЕТУ 
 

Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот адилеттигинин 
жогорку мектеби (мындан ары – Сот адилеттигинин жогорку мектеби) 2017-
жылдын 31-январындагы  Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун буйругу 
менен, Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңеши менен макулдашуу боюнча 
бекитилген Уставга ылайык, Кыргыз Республикасынын  судьяларынын, сот 
аппараттарынын жана Кыргыз Республикасынын   Жогорку сотуна караштуу Сот 
департаментинин  мамлекеттик кызматчыларынын  квалификациясын 
жогорулатат, окууну пландайт,  уюштуруучулук жактан  камсыздайт, ошондой 
эле Кыргыз Республикасынын  судьяларынын кызмат орундарына талапкерлерди 
окутуу жүргүзөт. 

Судьялардын жана сот тутумунун кызматкерлеринин кесиптик деңгээлин 
жогорулатуу, судьялык кызматта иштөө үчүн зарыл болгон теориялык  билим 
жана практикалык көндүмдөрдү Кыргыз Республикасынын  судьяларынын 
кызмат орундарына талапкерлер тарабынан өздөштүрүү   маселелери  актуалдуу 
жана бирден бир алгылыктуу болуп саналат.     

Кыргыз Республикасынын  Президентинин 2012-жылдын 8-августундагы 
№147 “Кыргыз Республикасынын сот адилеттигин өркүндөтүү боюнча чаралар 
жөнүндө” Жарлыгы менен соттук  реформанын негизги багыттары катары 
судьялык кадрларды даярдоонун заманбап системасын түзүү, сот системасын 
судьялардын жогору квалификациялуу кадрлары жана сот аппараттарынын 
кызматкерлери менен чыңдоо аныкталган.   

Кыргыз Республикасынын  Жогорку Кеңешинин 2014-жылдын 25-
июнундагы №4267-V токтому менен  бекитилген, “2014-2017-жылдарга Кыргыз 
Республикасынын  сот тутумун өнүктүрүү” Мамлекеттик максаттуу программасы 
менен 3-максаты боюнча бир нече милдеттер коюлган.  Соттордун 
натыйжалуулугуна жана жеткиликтүүлүгүнө жетишүү, тактап айтканда:  

- Судья болууга талапкерлерге жогорулатылган критерийлерди жана 
талаптарды белгилөө; 

- Судьялардын жана сот аппараттарынын кызматкерлеринин кесиптик 
деңгээлин жогорулатуу;   

- Судьялардын окуу борборунун статусун жогорулатуу;   
- Сот процессинде тараптардын атаандаштык механизмин өркүндөтүү;  
- Судьялардын жардамчыларынын институтун өркүндөтүү.  

 2017-жылга коюлган максаттар жана милдеттерди ишке ашыруу 
максатында Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан төмөнкү багыттар 
боюнча иштер жүргүзүлгөн:  

I. Сот тутумун реформалоо менен  Кыргыз Республикасында  ишке 
ашырылып жаткан  максаттар жана милдеттерди,  ошондой эле судьялардын 
реалдуу керектөөлөрүн  эске алуу менен иштелип чыккан, Комплекстүү окуу 
программасы боюнча жергиликтүү соттордун судьяларынын  жана сот тутумунун  
кызматкерлеринин квалификациясын жогорулатуу. 
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 II. Актуалдуулугуна, көлөмүнө, татаалдыгына жараша тематикалык  
семинарларды жана тренингдерди өткөрүү өз алдынча окуу иш-чараларга  
бөлүнгөн.   

III. Кыргыз Республикасынын  судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлерди окутууну даярдоо жана өткөрүү.  
 IV. Сот адилеттигинин жогорку мектебин  институтционалдык өнүктүрүү 
жана  башка иш чаралар.  

V. Финансылык каражаттар. 
 
Иш аракеттердин планын натыйжалуу ишке ашыруу максатында 

комплекстүү иштер жүргүзүлгөн, тактап айтканда:  
− Кыргыз Республикасынын  Жогорку соту жана Кыргыз Республикасынын  

Судьялар кеңеши менен 2017-жылдын Окуу планы  макулдашылган жана 
бекитилген;   

− Кыргыз Республикасынын  судьяларын жана сот тутумунун  мамлекеттик 
кызматчыларын окуудан өткөрүүнү пландоо жана уюштуруучулук жактан 
камсыздоо;   

− Кыргыз Республикасынын  судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлерди окутуу;  

− окууну  өткөрүү (квалификацияны  жогорулатуу курстары, семинарлар 
жана тренингдер);  

− биргелешкен  иш-чараларды  уюштуруу жана өткөрүү боюнча  
өнөктөштөр менен  сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү;  

− өнөктөштөр менен иштөө, лекторлорду/эскперттерди тартуу, окуу 
программаларын түзүү; 

− окуу модулдарын  иштеп чыгуу жана бекитүүгө көмөктөшүү; 
− окуунун катышуучуларынын  тизмесин түзүү;  
− семинарлардын (лекциялык  жана практикалык материалдар) мазмундуу 

бөлүгүн даярдоого көмөктөшүү;  
− иш чараларды өткөрүү жана катышуучулардын тизмеси боюнча 

маселелер Кыргыз Республикасынын  Жогорку соту менен макулдашылат; 
− уюштуруучулук маселелерди чечүү (катышуучуларга  чакыруу жөнөтүү, 

иш чараны өткөрүү жайын аныктоо, логистика, ж.б.); 
− окуу тууралуу отчетторду даярдоо.  
 
2017-жылдын окуу процессине 2479 адам тартылган, 123 иш-чара 

өткөрүлгөн, алардын ичинен:  
 Комплекстүү окуу программасы боюнча Кыргыз Республикасынын  

жергиликтүү соттордун судьяларынын жана сот тутумунун кызматчыларынын  
квалификациясын жогорулатуу – 336 адам,14 иш чара;  

 тематикалык  семинарлар жана тренингдер – 2103 адам, 108 иш-чара. 
 Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялык кызмат 

орундарына талапкерлерди окутуу – 40 адам,  1 иш-чара. 
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I. Комплекстүү окуу программасы боюнча Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү соттордун судьяларынын жана сот тутумунун 

кызматчыларынын  квалификациясын жогорулатуу  
 

2017-жылдын Окуу планына ылайык сот тутумун реформалоо менен  
Кыргыз Республикасында  ишке ашырылып жаткан  максаттар жана милдеттерди,  
ошондой эле судьялардын жана сот тутумунун кызматчыларынын  реалдуу 
керектөөлөрүн  эске алуу менен иштелип чыккан  Комплекстүү окуу программасы 
боюнча жергиликтүү соттордун судьяларынын  жана сот тутумунун  
кызматкерлеринин квалификациясын жогорулатуу боюнча  иштер жүргүзүлдү.  
  Кыргыз Республикасынын  Президентинин 2012-жылдын 8-августундагы 
№147 “Кыргыз Республикасынын сот адилеттигин өркүндөтүү боюнча чаралар 
жөнүндө” Жарлыгын ишке ашыруу, “2014-2017-жылдарга Кыргыз 
Республикасынын  сот тутумун өнүктүрүү”  Мамлекеттик максаттуу 
программаны аткаруу максатында Комплекстүү окуу программасы боюнча 
квалификацияны жогорулатуу курстары өткөрүлдү: 

• судьялык иш стажы жок  I-инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу дайындалган судьялар;   

• I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 
судьяларынын жардамчылары; 

•  I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 
аппараттарынын бөлүм башчылары; 

• I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү соттордун  
сот отурумдарынын катчылары; 

•   Сот департаментинин  жана САКБ (ПССИ) кызматчылары.  
 

1. Судьялык иш стажы жок  I- инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу  дайындалган судьялардын 

квалификациясын жогорулатуу   
 

Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу  
дайындалган судьялардын квалификациясын жогорулатуу курсу  Кыргыз 
Республикасындагы Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун (IDLO)  
филиалынын колдоосу менен  өткөрүлдү.  

Бул программа 2013-жылдын 26-сентябрында Кыргыз Республикасынын 
Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин чечими менен бекитилген.  Окуу 
программасына  жана процесстик укуктарды терең изилдөө блогу, судьялык 
жөндөмдөр блогу жана  этико-деонтологиялык блогу киргизилген.  

Окуунун узактыгы төмөнкүдөй  багыттар боюнча 20 окуу күндү -  жалпы 
жүктөмү  160 академиялык саатты түздү:     

 VII: 27 февраль – 28 март; 
 VIII: 3 – 29 апрель; 
 IX: 2 – 31 май. 
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Тренерлер-эксперттер  катары чыгышты:   
 А.М. Базаралиева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

төрайымынын орун басары;  
 Д.Э. Арстанбаева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы;   
 Г.У. Калиева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы; 
 Д.С. Кульматова, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы; 
 М.П. Мельникова, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы; 
 Н.А. Сатыбалдиева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

судьясы; 
 Т.Т. Чаргынова, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы; 
 Ч.А. Айдарбекова, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

Конституциялык палатасынын судьясы; 
 Ч.О. Осмонова, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

Конституциялык палатасынын судьясы;  
 Д.А. Айжигитов, Чүй облустук сотунун судьясы;   
 И.М. Айтбаева, Чүй облустук сотунун судьясы;   
 И.Н. Воронцова,  Бишкек шаардык  сотунун төрайымы;   
 И.В. Горшковская, Бишкек шаардык  сотунун судьясы; 
 А.Н. Кудайбергенов, Бишкек шаардык  сотунун судьясы; 
 Жаныл Мамбеталы, Бишкек шаардык  сотунун судьясы;  
 А.Ж. Калыбаев, Бишкек шаарынын Биринчи май райондук сотунун 

судьясы;  
 Д.Т. Орозова, Бишкек шаарынын Биринчи май райондук сотунун 

судьясы;  
 Э.Б. Барыктабасова, Бишкек шаарынын Ленин  райондук сотунун 

судьясы;  
 Б.Б. Джаналиев, Бишкек шаарынын Октябрь райондук сотунун судьясы; 
 Н.А. Азимжанов, отставкадагы судья;  
 Л.В. Гутниченко, отставкадагы судья;  
 К.Е. Максутова, отставкадагы судья;   
 Р.И. Эралиева, отставкадагы судья;  
 Ч.Дж. Курбанова, экс-судья; 
 М.М. Оморова, отставкадагы судья;  
 Н.М. Асанова, экс-судья ( азыркы учурда – Кыргыз Республикасынын  

Жогорку сотунун судьясы);  
 Г.И. Борончиева, отставкадагы судья;  
 М.А. Давлетбаева, отставкадагы судья;   
 А.М Тилекеева,  отставкадагы судья;  
 А.Ш Сыдыков, отставкадагы судья;   
  Д.И. Максимбекова, отставкадагы судья, Кыргыз Республикасындагы 

Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмунун (IDLO)  филиалынын эксперти;   
 Ж.З. Саргалдакова,  Б.Н.Ельцин атындагы Кыргыз-Россия Славян 

университетинин “Жарандык укук жана процесс” кафедрасынын доценти; 
 Г.Т. Ускенбаева, аудитор, салык  консультанты; 
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 А. Абылаев, жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  Сот 
департаментинин алдындагы "Адилет сот" маалыматтык технологиялар боюнча 
мекемесинин (мындан ары –) адиси;    

 А. Кудайбердиева, жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  “Адилет 
сот” МТМ адиси;    
 Судьялык иш стажы жок  I-инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу дайындалган 60 судья окуудан өттү.  

Окуу курсун аяктагандан кийин  окуу материалын өздөштүрүү деңгээлин  
билүү үчүн угуучуларга модулдук тест өткөрүлөт. Модулдук тестирлөө 
жооптордун варианттары берилген 205 суроолордон турган  жарандык –укуктук 
жана  жазык-укуктук блоктордон турат. Ар бир туура жооп  бир баллга бааланат.    

Окуунун жыйынтыгы боюнча судьялар Комплекстүү программа боюнча 
квалификациясын жогорулатуу курсун баалоо боюнча суроо-жооп баракчасын 
толтурушту.   

Угуучуларга модулдук тестирлөө боюнча баллдардын санын көрсөтүү 
менен сертификаттар ыйгарылды.   
 

2.  I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
соттордун  судьяларынын жардамчыларынын  

квалификациясын жогорулатуу 
 

Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу  
дайындалган судьяларынын жардамчыларын Комплекстүү окуу программасы 
боюнча  квалификациясын жогорулатуу курсу  Кыргыз Республикасындагы 
Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун (IDLO)  филиалынын колдоосу 
менен  өткөрүлдү.  

Бул программа 2016-жылдын 10-июнунда Кыргыз Республикасынын 
Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин чечими менен бекитилген.   

2017-жылдын 10-апрелинен 14-апрелге чейин жана 24-апрелден 28-апрелге 
чейинки (2 топ) мөөнөттө Кыргыз Республикасынын  I – инстанциядагы 
жергиликтүү соттордун  судьяларынын  50 жардамчылары  окуудан өтүштү. 
Окуунун узактыгы 5 күндү – жалпы жүктөмү 40 академиялык саатты түздү. 

Тренерлер-эксперттер  катары чыгышты:  
 А.К. Ахметова,Чүй облусунун  Райондор аралык сотунун  судьясы;   
 А.О. Абылаев, жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  “Адилет сот” 

МТМ адиси;    
 А.К. Керимкулова, Чүй облусунун Панфилов райондук сотунун төрагасы;  
 Ч.Дж. Курбанова, экс-судья; 
 М.М. Оморова, отставкадагы судья;  
 Г.К. Усакпаева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Аппарат 

башкармалыгынын  начальниги;  
 Х.А. Узбекова, Чүй облусунун Сокулук райондук сотунун бөлүм 

башчысы;   
 Р.И. Эралиева, отставкадагы судья. 
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Окуунун жыйынтыгы боюнча судьялардын жардамчылары Комплекстүү 
программа боюнча квалификациясын жогорулатуу курсун  баалоо боюнча суроо-
жооп баракчасын толтурушту. Окуу аяктагандан кийин  угуучуларга 
сертификаттар тапшырылды.    

 
 

3. I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү  
соттордун  аппараттарынын бөлүм башчылары 

 
I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 

аппараттарынын бөлүм башчыларына  Комплекстүү окуу программасы боюнча  
квалификациясын жогорулатуу курсу  Кыргыз Республикасындагы Укукту 
өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун (IDLO)  филиалынын колдоосу менен  
өткөрүлдү.  

Бул программа 2016-жылдын 10-июнунда Кыргыз Республикасынын 
Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин чечими менен бекитилген.   

2017-жылдын 13-ноябрынан 17-ноябрына чейин (1-топ), 20-ноябрдан 24-
ноябрга чейинки (2-топ) мөөнөттө окуудан 55 бөлүм башчылары өтүштү. 
Окуунун узактыгы 5 күндү – жалпы жүктөмү 40 академиялык саатты түздү. 

Тренерлер-эксперттер катары чыгышты:  
 Д.А. Айжигитов, Чүй облустук сотунун судьясы;  
 А.К. Ахметова, Чүй облусунун Райондор аралык сотунун судьясы; 
 А.О. Абылаев, жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  “Адилет сот” 

МТМ адиси;    
 А.К. Керимкулова, Чүй облусунун Панфилов райондук сотунун төрагасы;   
 Ч.Дж. Курбанова, экс-судья; 
 Г.К. Усакпаева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Аппарат 

башкармалыгынын  начальниги;   
 Х.А. Узбекова, Чүй облусунун Сокулук райондук сотунун бөлүм 

башчысы;   
 К.К.  Касымов,  Кыргыз Республикасындагы Укукту өнүктүрүү боюнча эл 

аралык уюмдун (IDLO)  филиалынын эксперти;   
 Г.Дж. Досалиева,  Сот департаментинин адиси;  
 А.Ж. Калыкова, Кыргыз Республикасынын  Өкмөтүнө караштуу 

Мамлекеттик каттоо кызматынын алдындагы Архив агенттигинин  (мындан ары – 
Архив агенттиги) адиси.   

Окуу аяктагандан кийин угуучуларга сертификаттар тапшырылды.  
 
4. I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү  

соттордун  сот отурумдарынын катчылары 
 
I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү соттордун сот 

отурумдарынын катчыларына Комплекстүү окуу программасы боюнча  
квалификациясын жогорулатуу курсу  Кыргыз Республикасындагы Укукту 
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өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун (IDLO)  филиалынын колдоосу менен  
өткөрүлдү.  

Бул программа 2016-жылдын 10-июнунда Кыргыз Республикасынын 
Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин чечими менен бекитилген.   

2017-жылдын 13-ноябрынан 17-ноябрына чейин (1-топ), 20-ноябрдан 24-
ноябрга чейин  (2-топ) жана 27-ноябрдан 1-декабрга чейинки (3-топ)  мөөнөттө 
окуудан 74 Кыргыз Республикасынын  I – инстанциядагы жергиликтүү соттордун 
сот отурумдарынын катчылары окуудан өтүштү. Окуунун узактыгы 5 күндү – 
жалпы жүктөмү 40 академиялык саатты түздү. 

Тренерлер-эксперттер катары чыгышты:  
 Д.А. Айжигитов, Чүй облустук сотунун судьясы;  
 А.К. Ахметова, Чүй облусунун Райондор аралык сотунун судьясы; 
 А.О. Абылаев, жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  “Адилет сот” 

МТМ адиси;    
 А.К. Керимкулова, Чүй облусунун Панфилов райондук сотунун төрагасы;   
 Ч.Дж. Курбанова, экс-судья; 
 Г.К. Усакпаева, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Аппарат 

башкармалыгынын  начальниги;   
 Х.А. Узбекова, Чүй облусунун Сокулук райондук сотунун бөлүм 

башчысы.   
Окуу аяктагандан кийин угуучуларга  сертификаттар тапшырылды.  
 

5. Сот департаментинин  жана САКБ  кызматчыларынын 
 квалификациясын жогорулатуу  

 
Сот департаментинин жана САКБ кызматчыларынын Комплекстүү окуу 

программасы боюнча квалификациясын жогорулатуу курсу Европа 
Биримдигинин  союзунун "Кыргыз Республикасында мыйзам  үстөмдүгүн 
чыңдоого көмөктөшүү" долбоорунун  көмөктөшүүсү менен  өткөрүлдү.    

Бул программа 2016-жылдын 10-июнунда Кыргыз Республикасынын 
Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин чечими менен бекитилген.   

2017-жылдын 18-сентябрынан 23-сентябрына (1-топ) чейин, 2-октябрдан 7-
октябрга  (2-топ) чейин, 13-ноябрдан 18-ноябрына (3-топ) чейин жана 20-
ноябрдан 25-ноябрга (4-топ) чейинки мөөнөттө Кыргыз Республикасынын  Сот 
департаментинин жана САКБ 97 кызматкери окуудан өтүштү. Окуунун узактыгы 
6 жумушчу күндү – жалпы жүктөмү 48 академиялык саатты түздү.  

Тренерлер-эксперттер катары чыгышты:  
 А.А. Аракеева, Сот департаментинин Анализдөө, соттук статистика, эл 

аралык милдеттемелерди аткаруу жана соттор менен  өз ара аракеттешүү 
бөлүмүнүн башчысы;  

  Ч.Дж. Курбанова, экс-судья; 
 Ж. Кумашев,  Бишкек ш. Биринчи май райондук САКБ улук сот 

аткаруучусу;  

http://suddep.sot.kg/structure/otdel-analiza-sudebnoj-statistiki-ispolneniya-mezhdunarodnyh-obyazatelstv-vzaimodejstviya-s-sudami-i-gendernoj-politiki
http://suddep.sot.kg/structure/otdel-analiza-sudebnoj-statistiki-ispolneniya-mezhdunarodnyh-obyazatelstv-vzaimodejstviya-s-sudami-i-gendernoj-politiki
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 С.В. Николаева, Чүй облусунун Аламүдүн районун сот аткаруучусу;  
 М.А. Давлетбаева, отставкадагы судья;   
 А.М. Тилекеева, отставкадагы судья;   
 Г.И. Борончиева, отставкадагы судья;    
 Д.А. Лысенко, бизнес тренер, психолог; 
 Ч.К. Осмоналиева, психология магистры. 
Окуу курсун аяктагандан кийин  окуу материалын өздөштүрүү деңгээлин  

билүү үчүн угуучуларга модулдук тест өткөрүлөт. Модулдук тестирлөө 
жооптордун варианттары берилген 100 суроолордон турат.  Ар бир туура жооп  
бир баллга бааланат.  Окуу аяктагандан кийин угуучуларга  сертификаттар 
тапшырылды.  

Толугу менен Комплекстүү окуу программасы боюнча квалификациясын 
жогорулатуу курсунан 336 угуучулар өтүштү. 1-таблицада  угуучулар жөнүндө 
маалыматтар келтирилди.  

           
№ Угуучулардын категориялары  Саны  
1 I-инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  

жергиликтүү сотторуна  биринчи жолу дайындалган 
судьялар  

60 (18%) 

2 I-инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү соттордун судьяларынын жардамчылары  

50 (15%) 

3 Сот департаментинин жана САКБ кызматчылары  97 (29%) 
4 Бөлүм  башчылар  55 (16%) 
5 Сот отурумдардын  катчылары  74 (22%) 
Жыйынтыгы: 336 

 
№1 таблица. Угуучулардын сапаттуу жана сандык курамы жөнүндө 

маалыматтар  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Впервые 
назначенные 

судьи
18%

Помощники 
судей
15%

Заведующие 
отделами

16%

Секретари 
судебных 
заседаний

22%

Сотрудники 
судебного 

департамента и 
судебные 

исполнители
29%

Данные о слушателях, прошедших повышение 
квалификации по Комплексной программе обучения
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  6. Тематикалык семинарларды  жана тренингдерди өткөрүү  
  
 Актуалдуулугуна, көлөмүнө, татаалдыгына жараша тематикалык  
семинарларды жана тренингдерди өткөрүү өз алдынча окуу иш-чараларына 
бөлүнгөн.   

Отчеттуу мезгил үчүн 2017-жылдын Окуу планына ылайык  өнөктөштөр 
(донорлор) менен биргеликте Кыргыз Республикасынын  судьяларына жана сот 
тутумунун кызматчыларына  окутуучу  108 семинарлар жана тренингдер, 
ошондой эле   башка иш чаралар өткөрүлдү, анда 2103 угуучулар окуудан өтүштү. 
Алардын ичинен:  

• Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьялары  – 54 (2,5%); 
• Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары – 1473 

(70%); 
• экс-судьялар /отставкадагы судьялар / Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лекторлору  – 7 (0,3%);  
• сот аппараттарынын кызматчылары  – 241 (12%);  
• Сот департаментинин жана САКБ кызматчылары  – 212 (10%); 
• жергиликтүү соттордун IT-адистери  – 63 (3%);   
• эл аралык уюмдардын өкүлдөрү , ж.б.– 3 (0,2%);  
• аксакалдар сотунун мүчөлөрү - 20 (1%);  
• Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчылары – 30 (1%). 
 



   

10 

 

2,5%

70%

0,3

12%

10%
3%

0,2%

1%1%

Состав слушателей 
судьи Верховного суда 
Кыргызской Республики 2,5%

судьи местных судов 70%

экс-судья/судья в отставке/ 
лекторы Высшей школы 
правосудия 0,3%
сотрудники аппаратов судов 
12%

сотрудники Судебного 
департамента и ПССИ 10%

IT-специалисты местных судов 
3%

представители 
международных организаций 
и др.0,2%
члены судов аксакалов 1%

 

18-августта Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын 
2016-жылдын 7-майындагы №86 буйругу менен бекитилген, орто мөөнөттүү 
мезгилге Кыргыз Республикасынын  сот тутумунда Коррупцияга каршы 
аракеттенүү  боюнча  планды аткарууга, ошондой эле 2017-жылга Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин окуу планын  ишке ашыруу максатында Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин окуу залында “Кыргыз Республикасынын 
коррупцияга каршы мыйзамдары: сот тутумунда  коррупцияга каршы аракеттенүү   
жана алдын алуу боюнча чаралар” темасында  семинар өткөрүлдү.    

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы  К.Б. 
Токтомамбетов чыкты. Семинарга  Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
сотторунун 19 судьясы катышты.    

10 - ноябрда Ош шаарында “Соттор тарабынан үй-бүлөлүк чыр-
чатактардын каралышы” темасында Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
сотторунун  судьялары үчүн мамлекеттик тилде семинар өткөрүлдү. Семинарга 25 
судья катышты.  

Тренерлер катары Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьялары - 
Н.Сатыбалдиева, Ж.Исакова, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 
Мамлекеттик каттоо кызматынын алдындагы Калкты жана жарандык абалдын 
актыларын каттоо департаментинин директорунун орун басары -  Д. Райымкулова 
чыгышты.  

12-декабрда Бишкек шаарында  “Ар-намысты, абройду жана ишкердик 
беделин коргоо жөнүндө иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү” темасында Кыргыз 
Республикасынын жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн семинар өткөрүлдү. 
Семинарга 23 судья катышты.  
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Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы Д.Э. Арстанбаева,  
ошондой эле  Медиа полис институту коомдук фондунун өкүлдөрү  Алагушев 
А.К, Алишева Н.И. и Исаева А.  тренерлер катары чыгышты.  

 
 

 
 
 

 
22-29-мартта Бишкек шаарында  Кыргыз Республикасынын  судьялары 

жана базалык тренингге катышкан экс-судьялардын катышуусу менен жогорку 
деңгээлде тренерлер үчүн тренинг (ТОТ) өткөрүлдү.  

Окуудан  15 угуучу өттү: Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
төрайымы, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын орун 
басары, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьялары (3 катышуучу), 
Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары (5 катышуучу) 
Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын кеңешчиси, Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лекторлору  (3 катышуучу) жана Укукту 
өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун филиалынын эксперти.  

Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмунун (IDLO) потенциалын 
өнүктүрүү боюнча менеджери   Кэтрин Периго тренер катары чыкты.  

 
4-7 апрелде Кыргыз Республикасынын  аксакалдар сотунун мүчөлөрүнө 

семинар өткөрүлдү. (Бишкек ш.)  
Семинарга  Бишкек шаарынын жана Чүй облусунун аксакалдар сотунун 20 

мүчөсү катышты.  
Тренерлер катары: Чүй облустук сотунун судьясы И.М. Айтбаева, Бишкек 

ш. Ленин райондук сотунун судьясы  Э.Б. Барыктабасова,  отставкадагы судья 
Р.И. Эралиева, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин лектору  М.А. 
Давлетбаева чыгышты.  

 
17-18 - майда  (1-топ), 20-21-майда (2-топ), 24-25-майда (3-топ) Кыргыз 

Республикасынын  жергиликтүү соттордун  IT-консультанттары үчүн окуу 
өткөрүлдү.  

Тренерлер катары “Адилет сот” МТМ  кызматчылары: маалыматтык тутум 
жана колдонуучуларды колдоо бөлүмүнүн начальниги  Медведев Б.,тармактын  
администратору Туганбаев К., маалыматтык коопсуздук  боюнча адис 
Джумакадыров А., программалык камсыздандырууну киргизүү боюнча адис 
Нурмухамедов Д., тутумдун администратору Габдулин Р., “Адилет сот” МТМ 
юристи  Тилекеева А., жергиликтүү судьялар менен иштөө боюнча  адистери,  Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лекторлору  Кудайбердиева А. жана Абылаев 
А. чыгышты.   

Тренингге Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 62 IT-
адистери катышышты.  

 

Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун 
(IDLO) филиалы  
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15-16-июнда Кыргыз Республикасынын судьяларынын, соттордун 
аппараттарынын кызматчыларынын жана Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лекторлорунун  катышуусунда окутуунун методикасы боюнча 
тренерлер үчүн тренинг (ТОТ) өткөрүлдү.  Тренингге 15 угуу катышты:  
жергиликтүү соттордун 8 судьялары, 1 экс-судья, соттордун аппараттарынын 4 
кызматчысы, Сот департаментинин 1 кызматчысы жана  “Адилет сот” МТМ 1 
адиси.      

ТОТко Бишкек шаардык стунун судьясы  И.В. Горшковская, экс-судья, Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лектору  Н.М. Асанова,  Кыргыз 
Республикасында укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмунун (IDLO) 
филиалынын эксперти  Д.И. Максимбековалар  тренер катары  чыгышты. 

 
25-октябрда административдик жана экономикалык иштерди караган, 

экинчи инстанциядагы  судьялар жана Кыргыз Республикасынын  райондор 
аралык сотторунун  судьялары үчүн “Кыймылсыз мүлккө укуктарды мамлекеттик 
каттоо маселелери боюнча административдик органдардын актыларын талашуу  
боюнча административдик иштерди кароо” темасында тренинг өткөрүлдү. 
Тренингге 15 судья катышты.  

Тренингде Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы  А.А. 
Давлетов, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык 
палатасынын судьясы Ч.А. Айдарбекова, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 
караштуу Мамлекеттик каттоо кызматынын алдындагы Кадастр жана кыймылсыз 
мүлккө укуктарды каттоо департаментинин бөлүм башчысы  М.Т. Исмаиловалар 
тренер катары чыгышты.  

 
30-ноябрда Бишкек шаарында Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 

сотторунун бюджетин түзүү боюнча Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
сотторунун  төрагалары үчүн семинар болуп өттү. Семинардын ишине 25 төрага 
катышты.   

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин лектору, Кыргыз 
Республикасындагы Укукту өнүктүрүү боюнча эл аралык уюмдун (ИДЛО)  
филиалынын эксперти К.К. Касымов,  жана Сот департаментинин булактарды 
башкаруу башкармалыгынын  начальниги  А.А. Асаналиевалар тренер катары 
чыгышты.  

 
8-декабрда Бишкек ш. “Жараксыз бүтүмдөр жөнүндө  талаш тартыштарды 

сотто кароо” темасында I – инстанциядагы Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү соттордун судьялары үчүн тренинг өткөрүлдү. Тренингге 18 судья 
катышты.  

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы М.П. Мельникова бул 
тренингде тренер болду.  

 
29-30-ноябрда Бишкек шаарында жана  21-22-декабрда Ош шаарында 

расмий жана мамлекеттик тилдерде Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
соттордун судьялары үчүн инсандардын жеке өз ара аракеттенүүсү, чечендик 
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өнөр жана конфликтология  боюнча социалдык-психологиялык  тренинг 
өткөрүлдү. Тренингге 44 судья катышты.  

Чечендик  чеберчилик боюнча тренерлер – Т.М. Эгембердиев жана Э.А. 
Турсуновалар тренер катары чыгышты.  

 
  
 
 
 

 
9-10-февралда Кыргыз Республикасынын  судьялары, Сот 

департаментинин  аппаратынын кызматчылары жана сот аткаруучулардын 
катышуусунда    «Кыргыз Республикасындагы аткаруу өндүрүшү жөнүндө жана 
соттук аткаруучулардын статусу» Кыргыз Республикасынын  мыйзамы боюнча 
тренерлер үчүн тренинг өткөрүлдү.  

Тренерлер үчүн тренингдин ишине 19 угуучу: Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун 2 судьясы, Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотунун 6 
судьясы, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 1 лектору, Сот 
департаментинин 4 кызматчысы жана 6 сот аткаруучу катышты.  

Улан Сатаров – Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасындагы 
аткаруу өндүрүшү жөнүндө жана соттук аткаруучулардын статусу» мыйзам 
долбоорун иштеп чыгуу боюнча жумушчу топтун жетекчиси, адвокат; Азирет 
Медеров – жумушчу топтун мүчөсү, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна 
караштуу Сот департаментинин укуктук камсыздоо бөлүмүнүн 
башчысы; Светлана Николаева - жумушчу топтун мүчөсү, Чүй облусунун 
Аламүдүн райондук соттук аткаруучулар кызматтык бөлүмүнүн сот аткаручуусу 
жана «Кыргыз Республикасында мыйзам үстөмдүгүн бекемдөөгө колдоо 
көрсөтүү» Европа Биримдигинин долбоорунун кыска мөөнөттөгү 
эксперттери Бультер Рольф Вилли -Потcдам райондук соттун 
башкаруучусу,  Генрих Крафт - Потcдам райондук соттун сот ыйгарым укуктары 
менен  аныкталган кызматкери иш-чаранын тренерлери болушту.   

 
13-14-февралда Бишкек шаарында  Чүй, Нарын, Талас, Ысык-Көл 

облустарынын жана Бишкек шаарынын жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн, 
ал эми 16-17-февралда Ош шаарында  Ош, Жалал-Абад, Баткен облустарынын 
жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн   Кыргыз Республикасынын I-
инстанциядагы жергиликтүү сотторунун биринчи жолу шайланган төрагалары 
үчүн пилоттук тренинг өткөрүлдү.  

Тренингдин ишине 32 төрага катышты. Иш-чаранын тренерлери Бишкек 
шаарынын Свердлов райондук сотунун төрайымы Джаркеева Э.С., Чүй облусунун 
Аламүдүн райондук сотунун төрагасы Узакбаев А.Н. ошондой эле Европа 
Биримдигинин долбоорунун эл аралык эксперттери, Германиянын отставкадагы 
судьялары Манфред Верт жана Хельмут Палдэ.  

 

“Кыргыз Республикасында мыйзам  үстөмдүгүн 
чыңдоого көмөктөшүү” ЕБ долбоору  
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27-февралда Ош шаарында Ош, Жалал-Абад, Баткен облустарынын 
жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн, ал эми 2-мартта Бишкек шаарында Чүй, 
Нарын, Талас, Ысык-Көл облустарынын жана Бишкек шаарынын жергиликтүү 
сотторунун судьялары үчүн  Кыргыз Республикасынын жергиликтүү сотторунун 
судьяларына, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот 
департаментинин аппаратынын кызматкерлерине жана сот аткаруучуларына 
аткаруу өндүрүшүнүн маселелери боюнча тегерек үстөл өткөрүлдү.  

Тегерек үстөлдүн ишине 29 судья: Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун 1 судьясы жана Кыргыз Республикасынын жергиликтүү сотторунун 28 
судьясы катышты.  

Тренер катары чыгышты: Н.М. Асанова,Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору; Мириам Зильберман, Париждин чоң инстанциясындагы 
сотунун төрагасынын орун басары; Элен Пекастэн-Кошар, «Дарикко-Пекастэн» 
конторасынын сот аткаруучусу, Париж, 18-округ. 

 
22-24-мартта “Жазык процессиндеги атаандаштык” темасында Кыргыз 

Республикасынын  судьялары, прокурорлору жана адвокаттар үчүн тренинг 
өткөрүлдү.    

Тренер катары Бишкек шаардык сотунун судьясы И.Н. Воронцова, 
отставкадагы башкы прокурор Ришар Бомтон (Франция), Кыргыз 
Республикасынын  адвокаттардын мүчөсү  Г.С. Дуйшенбековалар чыгышты. 
Тренингдин ишине жергиликтүү сотторунун 5 судьясы катышты.  

 
10-апрелде Ош шаарында жана 12-апрелде Бишкек шаарында Кыргыз 

Республикасынын     I – инстанциядагы жергиликтүү соттордун төрагалары үчүн 
атайын тренингди киргизүү маселелери боюнча тегерек үстөл өткөрүлдү. 
Тренингдин ишине Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 25 
төрагасы катышты.  

Бишкек ш.  Свердлов райондук сотунун төрагасы Э.С. Джаркеева, Чүй 
облусунун Аламүдүн райондук сотунун төрагасы А.Н. Узакбаев, ошондой эле 
Европа биримдиги долбоорунун эл аралык эксперттери, Гемани янын 
отставкадагы судьялары Манфред Верт жана  Хельмут Палдэ тренерлер катары 
чыгышты.  

 
11-12-апрелде Ош, Жалал-Абад, Баткен облустарынын жергиликтүү 

сотторунун судьялары үчүн Ош шаарында, ал эми 13-14-апрелде Чүй, Нарын, 
Талас, Ысык-Көл облустарынын жана Бишкек шаарынын жергиликтүү 
сотторунун судьялары үчүн Бишкек шаарында Кыргыз Республикасынын 
жергиликтүү сотторунун судьяларынын, сот аткаруучулардын жана 
адвокаттардын катышуусу менен “Чет өлкөлүк соттук жана арбитраждык 
чечимдерди аткаруу” темада тренерлер үчүн тренинг (ТоТ) өткөрүлдү.  

Иш-чаранын тренерлери КР Жогорку сотунун Конституциялык 
палатасынын судьясы Чинара Айдарбекова, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору Мадина Давлетбаева, Апостолос Антимос - адвокат (Греция), 
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Никола Кастелл - адвокат (Франция). Тренингге Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү соттордун 17 судьясы катышты.  
 

11-13-апрелде сот аткаруучулар үчүн тренерлер үчүн тренинг ( ТОТ) болуп 
өттү. ТоТтун алкагыда  “Карызкордун мүлкүн өндүрүп алууга кайрылуунун 
тартиби”  жана “Сот аткаруучулардын жүрүм-турум этика стандарттары” 
темалары каралды.  

Тренерлер катары чыгышты: Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
лекторлору: А.М. Тилекеева жана Г.И. Борончиева, Сот департаментинин  
борбордук аппаратынын бөлүм башчысы А.А. Аракеева,  Чүй облусунун 
Аламүдүн районунун САКБ сот аткаруучусу С.Н. Николаева, Болгариянын  сот 
аткаруучусу, Европа биримдиги долбоорунун эксперти  Луков Тудор. Тренингдин 
ишине 8 сот аткаруучу катышты.  
 

14-апрелде Ош шаарында  “Эл аралык элементтер менен үй-бүлө-нике 
мамилелери” темасында судьялардын катышуусу менен  тренинг өткөрүлдү.  

Тренерлер катары Ош облусунун судьясы, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору К.А. Салиев, Кыргыз Республикасынын Адвокатурасына 
караштуу Адвокаттардын окуу борборунун тренери, адвокат, эл аралык долбоор 
боюнча юрист-эксперт   Р.Р. Абдурауфов чыгышты.  
 

22, 23, 24, 25 –майларда Бишкек шаарында,   5- июнда   Талас шаарында,   
8 - июнда Нарын шаарында, 14, 15, 16-июндарда Ош шаарында, 22-июнда  
Чолпон-Ата шаарында Сот департаментинин кызматчылары  жана сот 
аткаруучулар үчүн  2017-жылдын 1-июлунан баштап күчүнө кирген Кыргыз 
Республикасынын  “Кыргыз Республикасындагы аткаруу өндүрүшү жөнүндө 
жана соттук аткаруучулардын статусу” жаңы мыйзамынын ченемдерин  колдонуу 
боюнча тренинг өткөрүлдү.  Тренингдин ишине 193 Сот департаментинин 
кызматчылары  жана сот аткаруучулар катышышты.    
 

29-30–майда  Ош, Жалал-Абад, Баткен облустарынын жергиликтүү 
сотторунун судьялары үчүн Ош шаарында, ал эми 1-2 июнда  Чүй, Нарын, Талас, 
Ысык-Көл облустарынын жана Бишкек шаарынын жергиликтүү сотторунун 
судьялары үчүн Бишкек шаарында  судьялардын сот этикасы, кесиптик этика 
жана деонтология маселелери боюнча Кыргызской Республики жергиликтүү 
соттордун судьялары үчүн семинар өткөрүлдү.   

Семинарга 37 судья катышты: Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
2 судьясы жана Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 35  судьясы. 
Отставкадагы судья, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин лектору Л.В. 
Гутниченко, Ош облусунун судьясы, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
лектору  К.А. Салиев  жана отставкадагы магистрат, Франция магистратурасынын 
жогорку кеңешинин мүчөсү   Жан-Мари Юе семинардын тренерлери болуп  
чыгышты.  
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1-июнда Ош, Жалал-Абад, Баткен облустарынын жергиликтүү сотторунун 
судьялары үчүн Ош шаарында, 19-июнда  Бишкек шаарынын, Чүй жана Талас 
облустарынын жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн Бишкек шаарында, 21-
июнда Нарын жана Ысык-Көл облусунун  жергиликтүү сотторунун  судьялары 
үчүн Чолпон-Ата  шаарында, 23-июнда Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун судьялары үчүн  Кыргыз Республикасынын  «Кыргыз Республикасындагы 
аткаруу өндүрүшү жөнүндө жана соттук аткаруучулардын статусу»  мыйзамынын 
ченемдерин  колдонуу боюнча Кыргыз Республикасынын  судьяларынын  
билимин жана көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган атайын тренинг  өткөрүлдү.   

Тренингдин ишине Кыргыз Республикасынын  80 судьясы катышты, 
алардын ичинен 8  Кыргыз Республикасынын   Жогорку сотунун  судьялары жана 
72 жергиликтүү соттордун   судьялары.  

 
13-июлда Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун административдик 

жана экономикалык иштер боюнча соттук коллегиянын судьялары жана Бишкек 
шаарынын  райондор аралык соттордун судьялары үчүн 2017-жылдын 15-
октябрына дайындалган  Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоого 
тийиштүү маселелер боюнча семинар өткөрүлдү.  

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы Г.У. Калиева тренер 
катары чыкты.  

Семинардын ишине Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун  5 судьясы 
жана Бишкек шаарынын  райондор аралык сотторунун 6  судьясы катышты.  

 
19-20-сентябрда  Бишкек шаарында жана  21-22сентябрда жаңы Кыргыз 

Республикасынын Жарандык процесстик кодексине ылайык “Уул (кыз) асырап 
алуу, камкорчулук жана көзөмөлчүлүк, интернат мекемелерине балдарды 
жайгаштыруу тууралуу иштерди кароонун тартиби” темасында тренинг 
өткөрүлдү.  Тренингдин ишине 49 судья катышты.  

Тренерлер катары Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы – 
Д.Э Арстанбаева, эл аралык асыроо иштери боюнча адвокат, Болгарияда 
балдарды коргоо маселелери жана мыйзамдар боюнча парламенттик эксперти – 
Мариета Димитрова, отставкадагы судья, адвокат –  М.А. Давлетбаева, Кыргыз 
Республикасынын  өкмөтүнө караштуу Эмгек жана социалдык өнүгүү 
министрлигинин  үй-бүлөнү жана балдарды коргоо башкармалыгынын 
начальниги  Дж.М. Джумабаевалар чыгышты. 

 
6-7-октябрда Европа биримдиги каржылаган “Кыргыз Республикасында 

укук үстөмдүүлүгүн бекемдөөгө колдоо көрсөтүү” долбоорунун Эл аралык 
укуктук кызматташтык боюнча Француз агенттигинин (JCI)  компонентинин  
колдоосунда Чүй облусунун  Кой-Таш айылындагы “Жаннат” мейманканасынын 
конференц-залында Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматкерлери үчүн 
“Мамлекеттик кызматчылардын кесиптик ишиндеги этика жана психология” 
темасында семинар  болуп өттү.  

Семинарга Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 13 кызматкери 
катышты.  
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Тренерлер катары отствакадагы судья  Л.В. Гутниченко жана экс-судья, 
адвокат М.А. Давлетбаевалар чыгышты.  

 
26-27-октябрда  “Жазык процессиндеги атаандаштык” темасында Кыргыз 

Республикасынын  судьялары, прокурорлору жана адвокаттар үчүн тренинг 
өткөрүлдү.    

Тренер катары Бишкек шаардык сотунун судьясы И. Горшковская, адвокат, 
отставкадагы судья М. Давлетбаева,  отставкадагы башкы прокурор, Франциянын  
магистраттарынын жогорку кеңешинин мүчөсү  Жан-Мари Юе  чыгышты.   

 
7-8-декабрда   Европа биримдиги каржылаган “Кыргыз Республикасында 

укук үстөмдүүлүгүн бекемдөөгө колдоо көрсөтүү” долбоорунун Эл аралык 
укуктук кызматташтык боюнча Француз агенттигинин (JCI)  компонентинин  
колдоосунда Бишкек шаарында Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
кызматкерлери үчүн “Эл аралык талаптар жана стандарттарды эске алуу менен 
кесиптик иштин профили боюнча  персоналды окутуу” темасында эки күндүк 
семинар  болуп өттү.  

Семинарга Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 17 кызматкери 
катышты.  

Тренерлер катары отствакадагы судья  Л.В. Гутниченко, Чүй облусунун 
Ысык-Ата районунун судьясы  М.К. Оморова,  Кыргызстандагы  укук 
үстөмдүүлүгүн  бекемдөө боюнча  Европа биримдиги долбоорунун эксперти, 
Болгариянын Улуттук  юстиция институтунун директорунун орун басары Стоил 
Пашкунов Георгиев  чыгышты.  

 
30-ноябрь – 1-декабрда Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 

төрайымы 2016-жылдын 7-майындагы №86 буйругу менен бекитилген, орто 
мөөнөттүү мезгилде Кыргыз Республикасынын сот тутумундагы коррупцияга 
каршы аракеттенүү боюнча планын  аткаруу үчүн Бишкек шаарында “Сот 
тутумундагы коррупцияга каршы аракеттенүү” темасында  Кыргыз 
Республикасынын  жергиликтүү соттордун судьялары  үчүн эки күндүк тренинг 
өткөрдү. Семинарга 19 судья жана Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 1 
кызматкери катышты.  

Иш чаранын тренерлери болуп Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
судьясы  К.Б.  Токтомамбетов  Бишкек шаардык сотунун төрагасы  И.Н. 
Воронцова, отставкадагы судья Л.В. Гутниченко, Франциянын магистраты  Фиеве 
Патрик чыгышты.  
 
 
 
 
 

27-28-апрелде Бишкек шаарында 2017-жылдын 1-июлунда күчүнө кирген 
Кыргыз Республикасынын  жаңы  Жарандык процесстик кодексин иштеп чыгуу 
боюнча   Кыргыз Республикасынын судьяларынын жана   эксперттик жумушчу 

GIZдин "Борбордук Азия өлкөлөрүндө  укуктук 
мамлекеттүүлүгүнө көмөк көрсөтүү" 
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топтун мүчөлөрүнүн катышуусу менен  тренерлер үчүн тренинг (ТоТ) өткөрүлдү.  
ТоТтун ишине   11 адам катышты: Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 3 
судьясы, Ош облустук сотунун 1 судьясы, Бишкек шаардык сотунун 1 судьясы, 
Бишкек ш. Биринчи май райондук сотунун 1 судьясы,  Бишкек ш.  Ленин 
райондук сотунун 1 судьясы, 1 экс-судья, 1 отставкадагы судья, Б.Н. Ельцин 
атындагы Кыргыз-Орус Славян Университетинин 1 улук окутуучусу жана 1 GIZ 
программасынын  улуттук координатору.  Угуучулар кийин бул тема боюнча 
Кыргыз Республикасынын  судьялары үчүн тренингдерде тренер катары 
чыгышты.  

 
12-13-майда  Бишкек шаарында  Кыргыз Республикасынын  Жогорку 

сотунун судьялары үчүн   Кыргыз Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  
кодексинин ченемдерин  колдонуу боюнча адистештирилген тренинг өткөрүлдү.  
Тренингдин ишине Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун жарандык, 
административдик жана экономикалык иштер боюнча соттук коллегиянын 17 
судьясы катышты.  

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын 
орун басары А.М. Базаралиева,  отставкадагы судья, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору Л.В. Гутниченко, Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун судьясы Г.У. Калиева, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
судьясы М.П. Мельниковалар чыгышты.  

 
15-16-май, 17-18- май, 19-20-май, 29-30-майда жана  31 мая-1-июнда 

Бишкек  шаарынын жана Чүй облусунун жергиликтүү соттордун судьялары үчүн  
Кыргыз Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  
колдонуу боюнча Кыргыз Республикасынын  судьяларынын  билимдерин жана 
көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган адистештирилген тренинг Бишкек 
шаарында  өткөрүлдү.   Тренингдин ишине 125 судья катышты.  

Тренерлер катары чыгышты: Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
төрайымынын орун басары А.М. Базаралиева,  отставкадагы судья, Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лектору Л.В. Гутниченко, Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы Г.У. Калиева, Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы М.П. Мельникова, Бишкек шаардык 
сотунун судьясы А.Н. Кудайбергенов,  Ош облусунун судьясы К.А. Салиев, 
отставкадагы судья, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин лектору М.А. 
Давлетбаева, Кыргыз-Орус Славян Университетинин  жарандык укук жана 
процесс кафедрасынын улук окутуучусу А.Р. Салиев, отставкадагы судья 
(Германия), GIZ программасынын  эксперти  Томас Херманн жана  GIZ 
программасынын  улуттук координатору Р.К. Мадалиев. 

 
5, 6, 7-июндарда  Чүй, Талас, Нарын, Ысык-Көл  облустарынын  жана 

Бишкек  шаарынын жергиликтүү соттордун аппараттарынын  бөлүм башчылары, 
улук катчылары жана соттук отурумдардын катчылары  үчүн Кыргыз 
Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  
колдонуу боюнча сот аппараттарынын  кызматчыларынын билимдерин жана 
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көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган адистештирилген тренинг Бишкек 
шаарында  өткөрүлдү.   Тренингге  соттордун аппараттарынын  75 кызматчылары 
катышты.   

Тренерлер катары чыгышты: Бишкек шаардык сотунун судьясы А.Н. 
Кудайбергенов,  отставкадагы судья, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
лектору М.А. Давлетбаева, “Кыргыз Республикасында укук үстөмдүүлүгүн 
бекемдөөгө колдоо көрсөтүү” долбоорунун  жетекчиси Стефанос Кареклас.  

 
12-13-июнда,  14-15-июнда,  16-17-июнда  Ош, Жалал-Абад, Баткен 

облустарынын жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  Кыргыз 
Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  
колдонуу боюнча Кыргыз Республикасынын  судьяларынын  билимдерин жана 
көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган адистештирилген тренинг Ош  шаарында  
өткөрүлдү.   Тренингдин ишине 66 судья катышты.  

Иш чаранын тренерлери: Бишкек шаардык сотунун судьясы А.Н. 
Кудайбергенов, Бишкек ш. райондор аралык сотунун төрагасы Г.Ш. Есеналиева, 
Ош облусунун судьясы К.А. Салиев, GIZ программасынын  улуттук координатору 
Р.К. Мадалиев. 

 
 
19, 20-июнда  Ош, Жалал-Абад жана Баткен облустарынын жергиликтүү 

соттордун аппараттарынын  бөлүм башчылары, улук катчылары жана соттук 
отурумдардын катчылары  үчүн Кыргыз Республикасынын  жаңы Жарандык 
процесстик  кодексинин ченемдерин  колдонуу боюнча сот аппараттарынын  
кызматчыларынын билимдерин жана көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган 
адистештирилген тренинг Бишкек шаарында  өткөрүлдү.   Тренингге  соттордун 
аппараттарынын  49 кызматчылары катышты.   

 Тренер катары  Бишкек ш. Ленин райондук сотунун судьясы Э.Б. 
Барыктабасова жана Бишкек ш. Биринчи май райондук сотунун судьясы Д.Т. 
Орозовалар чыгышты.  

 
22-23-июнда Талас облусунун  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  

Кыргыз Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  
колдонуу боюнча Кыргыз Республикасынын  судьяларынын  билимдерин жана 
көндүмдөрүн кеңейтүүгө багытталган адистештирилген тренинг Талас  шаарында  
өткөрүлдү.   Тренингдин ишине 19 судья катышты.  

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы Г.У. 
Калиева жана GIZ программасынын  улуттук координатору Р.К. Мадалиевдер 
чыгышты. 

 
28-29-июнда, 30-июнь–1-июлунда  Ысык-Көл жана Нарын  облустарынын   

жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  Кыргыз Республикасынын  жаңы 
Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  колдонуу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  судьяларынын  билимдерин жана көндүмдөрүн кеңейтүүгө 
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багытталган адистештирилген тренингдер Чоктал айылында   өткөрүлдү.   
Тренингдин ишине 51 судья катышты.  

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьялары Г.У. Калиева и  
М.П. Мельникова тренер катары чыгышты.  

 
17-18 жана  19-20- июлда Ош шаарында Ош, Жалал-Абад жана Баткен 

облустарынын   жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  Кыргыз 
Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик  кодексинин ченемдерин  
колдонуу боюнча  семинар  өткөрүлдү. Семинарга 39 судья катышты.  

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын 
орун басары А.М.  Базаралиева, Ош облустук соттун  судьясы  К.А.  Салиев жана 
GIZ программасынын  эксперти Томас Херманн чыгышты. 

 
18-сентябрда Ош шаарында жана  22-сентябрда Бишкек шаарында 

жергиликтүү соттордун төрагалары жана  Кыргыз Республикасынын  облустук 
сотторунун төрагалары үчүн  “Сот адилеттигин натыйжалуу уюштуруу үчүн 
башкаруунун заманбап элементтери” темасында  семинар өткөрүлдү.  

Тренерлер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы 
Г.У. Калиева, Ылдыйкы Саксония жеринин Олденбург шаарынын участкалык 
сотунун төрагасы (Германия)  Хорст Фреельс чыгышты. Семинардын ишине 
жергиликтүү соттордун 39 судьясы, облустук соттордун төрагаларынын 6 орун 
басары жана 1 судья катышты.   

 
 19-20-сентябрда Ош шаарында Ош, Жалал-Абад жана Баткен 

облустарынын   жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн “Жарандык иштерди 
талдоо методикасы” темасында  семинар өткөрүлдү.  Семинарга 19 судья 
катышты.  

Тренер катары Бишкек шаардык сотунун судьясы Э.Т. Бейсекеев, Бишкек 
райондор аралык сотунун судьясы  С.И. Садырова, Ылдыйкы Саксония жеринин 
Олденбург шаарынын участкалык сотунун төрагасы (Германия)  Хорст Фреельс 
чыгышты.   

 
13-14-ноябрда  Бишкек ш. жана  19-20-декабрда Ош ш. Кыргыз 

Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн  “Кыргыз 
Республикасынын  жаңы Жарандык процесстик кодексин колдонуудагы  айрым 
маселелер”  темасында  семинар өткөрүлдү.  Семинарга 47 судья катышты.  

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын 
орун басары А.М.  Базаралиева, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
судьясы Г.У. Калиева,  GIZ программасынын  эксперти Томас Херманн жана GIZ 
программасынын  улуттук координатору Р.К. Мадалиевдер чыгышты. 

  
 

 
 

 

“Борбордук Азия өлкөлөрүндө укуктук 
мамлекеттүүлүккө көмөк көрсөтүү” GIZ 

программасы //  ЕБ “Кыргыз Республикасында 
мыйзам үстөмдүгүн  чыңдоого  көмөктөшүү” 

долбоору  
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5-6–апрелде  Бишкек шаарында  Кыргыз Республикасынын  судьялары 

үчүн 2017-жылдын 1-июлунда күчүнө кирүүчү  Кыргыз Республикасынын  жаңы 
Административдик-процесстик  кодекси боюнча  тренерлер үчүн тренинг 
өткөрүлдү. Тренерлер үчүн  тренингдин ишине 13 угуучу катышты: Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку сотунун 2 судьясы жана жергиликтүү соттордун 11 
судьясы. Угуучулар кийин бул тема боюнча Кыргыз Республикасынын  
судьялары үчүн тренингдерде тренер катары чыгышты.  

Иш-чаранын тренерлери – Э.К. Иманалиев, “Коомдук укук институту” 
коммерциялык эмес мекемесинин башкармалыгынын төрагасы (Кыргызстан); 
Йохан Вебер, отставкадагы судья, Берлин ш., Германия; Мадалиев Р.,  “Борбордук 
Азия өлкөлөрүнө укуктук мамлекеттүүлүккө көмөк көрсөтүү” GIZ 
Программасынын улуттук координатору.  

 
12-13- майда, 1-2-июнда Бишкек шаарында жана  8-9 июнда Ош шаарында  

Кыргыз Республикасынын  жаңы Административдик-процесстик  кодекстин  
ченемдерин колдонуу боюнча  Кыргыз Республикасынын  судьяларынын 
билимдерин жана көндүмдөрүн  кеңейтүүгө багытталган  адистештирилген  
тренингдер өткөрүлдү. Тренингдин ишине 47 судья катышты.   

Тренерлер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы  
Б.К. Аманалиева, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы  Д.С. 
Боронбаева,  Бишкек шаардык сотунун судьясы А.Д. Рыбалкина,  GIZ  
Программасынын эксперти, “Коомдук укук институту” коммерциялык эмес 
мекемесинин башкармалыгынын төрагасы Э.К. Иманалиевдер чыгышты.   

 
22-23-майда  (Бишкек ш.) жана  6-7- июнда  (Ош ш.)  Кыргыз 

Республикасынын  жаңы Административдик-процесстик  кодекстин  ченемдерин 
колдонуу боюнча сот аппараттарынын  кызматчыларынын  билимдерин жана 
көндүмдөрүн  кеңейтүүгө багытталган  адистештирилген  тренингдер өткөрүлдү. 
Тренингдин ишине 51 сот аппараттарынын кызматчылары катышты.   

Иш чаранын тренерлери – Бишкек шаардык сотунун төрагасынын орун 
басары  А.А. Алыбаев,  Бишкек шаардык сотунун судьясы А.Д. Рыбалкина,  GIZ  
Программасынын эксперти, “Коомдук укук институту” коммерциялык эмес 
мекемесинин башкармалыгынын төрагасы Э.К. Иманалиев.  

 
5-6-октябрда Бишкек шаарында  Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 

соттордун судьялары үчүн  “Соттук чечимдердин  сапатын жакшыртуу” 
темасында  окутуучу семинар өткөрүлөт. Окутуу адистиги боюнча  үч топто өттү:  
жарандык, административдик жана жазык укугу боюнча. Семинардын ишине 56 
судья катышты.   

Семинардын тренерлери -  Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун  
судьясы - Г.У. Калиева, Бишкек шаардык райондор аралык  сотунун  судьясы  - 
Ч.И. Садырова, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Конституциялык 
мыйзамдар, мамлекеттик түзүлүш, сот-укук маселелери жана Жогорку Кеңештин 
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Регламенти боюнча комитетинин бөлүмүнүн сектор башчысы, экс-судья - А.Т. 
Молдобаев, Санкт-Петербургдун Адвокаттар палатасынын адвокаты, 
Экономиканын жогорку мектебинин Улуттук изилдөөлөр университетинин 
юридикалык факультеттин доценти - М. Антонов, Фор-де-Франс шаарынын  
апеляциялык сотунун ардактуу биринчи президенти -  Эрве Экспер, “Борбордук 
Азия өлкөлөрүндө укуктук мамлекетүүлүккө көмөктөшүү» GIZ  программасынын 
компонентинин жетекчиси - Виктор Кесслер, Берлин ш.  Административдик 
сотунун отсвтавкадагы судьясы  – Манфред Штендер,  “Кыргыз Республикасында 
укук үстөмдүүлүгүн бекемдөөгө көмөктөшүү” ЕБ долбоорунун негизги эксперти - 
Кристине Коре-Перконе, GIZ  программасынын эксперти, “Ачык укук институту” 
коммерциялык эмес  башкармалыктын төрагасы - Эрмек Иманалиев, “Борбордук 
Азия өлкөлөрүндө укуктук мамлекетүүлүккө көмөктөшүү” GIZ программасынын 
Кыргызстандагы улуттук координатору Рустам Мадалиев жана долбоордун 
жетекчиси, Париж жана Нью-Йорк адвокаттар коллегиясынын мүчөсү - Ксавье 
Барре. 

 
 
 
 

 
18-20-январда   Кыргыз Республикасынын  судьялары жана Сот 

адилеттигинин жогорку мектебинин лекторлору үчүн Чүй облусунун Кемин 
районунун  Калмак-Ашуу айылындагы “Ашу” конок үйүндө адамдарды сатууга 
каршы аракеттенүү маселелери боюнча тренерлер үчүн тренинг (ТоТ) өткөрүлдү.  
Угуучулар кийин ушул тематика боюнча Кыргыз Республикасынын   
жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн тренер катары  чыгышты. 

Тренер катары экс-судья, адвокат -  Н.М. Асанова,  Молдова 
Республикасынын Жогорку сотунун судьясы, тренер,  адамдарды сатууга каршы 
аракеттенүү  жаатында эксперт -   М. Гервас, Б. Бейсенов атындагы Казакстан 
Республикасынын Ички иштер министрлигинин Караганда академиясынын 
мыйзамсыз миграция жана адамдарды сатуу менен  күрөшүү боюнча  адистерди 
даярдоо Окуу борборунун  начальниги, полициянын полковниги, юридикалык 
илимдердин кандидаты, тренер,  адамдарды сатууга каршы аракеттенүү  
жаатында эксперт -  Ж. Кенбаевдер чыгышты.   

ТоТтун ишине Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 2судьясы жана 
Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 19 судьясы катышты.  

 
20-21-апрелде  Чүй облусунун Калмак-Ашуу айылында,  26-27-октябрда 

Бишкек ш., 27-28-апрелде жана  19-20-октябрда Ош ш.  Кыргыз 
Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн адамдарды сатуу 
маселелери боюнча  тренингдер өткөрүлдү. Тренингдерге 97 судья катышты.  

Тренер катары Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьялары Т.Т. 
Чаргынова,  Ш.Р. Камчыбеков жана  экс-судья Н.М. Асановалар чыгышты.   

 
 “Жалпы кызыкчылыктарды издөө” 

Кыргыз Республикасындагы   Миграция боюнча 
эл аралык уюмдун (МОМ)  офиси   
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6-апрелде  Бишкек ш. жана  11-апрелде  Ош ш.  Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2014-жылдын 14-ноябрындагы №203 Жарлыгы менен бекитилген 
2014-2020-жылдарга Кыргыз Республикасынын диний чөйрөдөгү мамлекеттик 
саясатынын концепциясынын иш-чараларын аткаруу максатында «Дин тутуу 
эркиндиги жана сот адилеттигин иш жүзүнө ашыруу» аталышта   Кыргыз 
Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн семинарлар 
өткөрүлдү.  

Тренер катары  юридикалык маселелер боюнча эксперт Н.С. Алымбаев жана 
адам укуктары боюнча эксперт  Г. Ж. Абдирасуловалар чыгышты.  
 
 
 

 
 
Кыргыз Республикасынын  өкмөтүнүн 2014-жылдын 23-октябрындагы № 

469-р буйругу менен бекитилген, Кыргыз Республикасындагы кыйноолорго жана 
башка ырайымсыз, адамгерчиликсиз же адамдын кадыр-баркын кемсинтүүчү 
мамилелердин түрлөрүнө жана жазалоолорго каршы аракеттенүү боюнча иш-
чаралардын планын аткаруу максатында кыйноолорду колдонуу фактылары 
боюнча жазык иштерди кароонун  өзгөчөлүктөрү боюнча  Кыргыз 
Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн семинарлар 
өткөрүлдү.    

 
6-8-сентябрда Кыргыз Республикасынын  судьялары үчүн “Кыйноолорду 

колдонуу фактылары боюнча жазык иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү” 
темасында  тренерлер үчүн тренинг (ТоТ) өткөрүлдү.   

Тренингге Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 2 судьясы жана 
Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 16 судьясы катышты.  

Иш-чаранын лекторлору – укуктук эксперт -  Улугбек Азимов,  Бишкек 
шаарынын Октябрь райондук сотунун судьясы -  Б.Б. Джаналиев, Кыргыз 
Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин Республикалык соттук-
медициналык экспертиза борборунун соттук-медициналык эксперти - Т. А. 
Асылбекова, “Борбор-Азиялык көз карандылыкка каршы альянс” коомдук 
бирикмесинин психиатры – Т. Асанов, “Адам укуктары үчүн врачтар” эл аралык 
уюмдун эксперти – Русудан Бериашвили.   

 
28-29-сентябрда  Бишкек ш. жана  12-13-октябрда  Ош ш. Кыргыз 

Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн  “Кыйноолорду 
колдонуу фактылары боюнча жазык иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү” аталышта  
тренингдер өткөрүлдү. Тренингге  46 судья катышты.  

Лекторлор катары укуктук эксперт -  Улугбек Азимов,  Бишкек шаарынын 
Октябрь райондук сотунун судьясы -  Б.Б. Джаналиев, Кыргыз Республикасынын 
Саламаттык сактоо министрлигинин Республикалык соттук-медициналык 

“Сорос-Кыргызстан” фонду  
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экспертиза борборунун соттук-медициналык эксперти - Т. А. Асылбекова, 
“Борбор-Азиялык көз карандылыкка каршы альянс” коомдук бирикмесинин 
психиатры – Т. Асановдор чыгышты.  

 
 
 
 
 
7-11-августта жарандык жана экономикалык иштерди караган  “Кыргыз 

Республикасынын  судьялары үчүн “Сот ишинде медиациянын техникасы” 
аталышты  окуу өткөрүлдү. Окууга Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
2 судьясы жана Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 17 судьясы 
катышты.   

Иш-чаранын лекторлору: Светлана Загайнова - тренер, эл аралык эксперт, 
Урал мамлекеттик юридикалык университетинин Медиация борборунун 
директору, юридикалык илимдердин доктору, профессор; Николай Тарасов - 
юридикалык илимдердин доктору, профессор, Урал мамлекеттик юридикалык 
университетинин медиатору. 

 
 
 
 
 
14-15-сентябрда  Кыргыз Республикасынын  судьялары үчүн  аялдарга 

жана кыздарга карата кылмыштар боюнча тренерлер үчүн тренинг (ТоТ) 
өткөрүлдү.  

Тренингдин лекторлору – отставкадагы судья, аялдарга жана кыздарга 
карата гендердик кылмыштар боюнча  соттук иштерди кароо боюнча  окутуучу 
тренингдин эксперти  - Г.И.  Борончиева, экс-судья, соттук-укуктук реформа 
боюнча эксперт -  Г.С.  Дуйшенбекова, гендердик маселелер боюнча  эксперт - 
Л.К.  Илебезова,  гендердик маселелер боюнча  эксперт -  Тюлекова Т.  

 ТоТко  Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 2 судьясы жана 
Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 7 судьясы катышты.   

 
29-сентябрда  Бишкек ш. жана  6-октябрда   Ош ш. Кыргыз 

Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  судьялары  үчүн  “Аялдарга жана 
кыздарга карата жасалган гендердик  кылмыштар боюнча  иштерди соттор  
тарабынан каралышы” аталышта  тренинг өткөрүлдү.  Тренингге 37 судья 
катышты.  

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы – Ш.Р.  Камчыбеков 
жана Бишкек ш. Октябрь райондук сотунун судьясы  К.К.  Архаровалар тренер 
болуп чыгышты.   

 
2-ноябрда  Бишкек ш. Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  

судьяларынын жардамчылары үчүн  “Аялдарга жана кыздарга карата жасалган 

“Улуттук медиация борбору” коомдук бирикмеси   

“Аял-судьяларынын кыргыз ассоциациясы” 
коомдук бирикмеси 
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гендердик  кылмыштар боюнча  иштерди соттор  тарабынан каралышы” аталышта 
тренинг өткөрүлдү. Тренингге 14 судьялардын жардамчылары катышты.   

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы – Ш.Р.  Камчыбеков 
жана Бишкек ш. Октябрь райондук сотунун судьясы  К.К.  Архаровалар тренер 
болуп чыгышты.   

 
 
 
 
 
27- сентябрда  2019-жылдан баштап  күчүнө кирүүчү жазык (Жазык 

кодекси, Жазык-процесстик кодекси, Жазык-аткаруу кодекси, Жоруктар жөнүндө 
кодекси, Бузуулар жөнүндө кодекси) мыйзамдарынын  новеллалары боюнча 
Кыргыз Республикасынын жергиликтүү сотторунун аппараттарынын  жана Сот 
департаментинин  кызматкерлери үчүн  тренинг өткөрүлдү. 

Лектор катары мыйзам долбоорун  иштеп чыгуу боюнча жумушчу топтун  
мүчөлөрү чыгышты:  юридикалык илимдердин доктору, Б.Н. Ельцин атындагы 
Кыргыз-Орус Славян университетинин профессору   Н.Н. Сулайманова, “Ачык 
укук институту” мекемесинин эксперти У. М. Сатаров.   

Тренингге Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 20 судьясы 
катышты.  

 
29-сентябрда  Кыргыз Республикасынын  судьялары үчүн  2019-жылдан 

баштап  күчүнө кирүүчү жазык мыйзамдарынын  новеллалары боюнча  тренерлер 
үчүн тренинг (ТоТ) өткөрүлдү. ТоТтун катышуучулары кийин  ушул тематика 
боюнча  окуу иш-чараларында лектор катары тартылышат.  

ТоТко Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 4 судьясы  
катышты.   

Мыйзам долбоорлорун иштеп чыгуу боюнча жумушчу топтун мүчөлөрү 
лектор катары чыгышты: юридикалык илимдердин доктору, КОСУ профессору 
Л.Ч. Сыдыкова, юридикалык илимдердин доктору, КОСУ профессору Н.Н. 
Сулайманова, “Ачык укук институту” мекемесинин эксперти У. М. Сатаров.  
Модератор катары Кыргыз Республикасынын Жазык кодексин, Кыргыз 
Республикасынын Жоруктар жөнүндө кодексин, Кыргыз Республикасынын 
Жазык-процесстик кодексин, Кыргыз Республикасынын Жазык-аткаруу кодексин, 
"Мунапыс берүү негиздери жана аны колдонуу тартиби жөнүндө" Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамын иштеп чыгуу боюнча жумушчу топтун жетекчиси 
Б.Р. Пирманов. 

 
 

 
 
 

26-октябрда Бишкек ш.  “Коомдук коопсуздук жана коомдук тартипке 
каршы кылмыштар боюнча  иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү” аталышта Кыргыз 

“Ачык укук институту” жана Кыргыз 
Республикасындагы БУУӨП  

Кыргыз Республикасындагы БУУӨП   
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Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн тренинг өткөрүлдү. 
Тренингге 23 судья катышты.   

Бишкек шаардык сотунун судьясы И.Н. Воронцова тренер катары чыкты.  
 
27-октябрда Ош ш.   “Терроризмди каржылоо менен байланышкан  

иштерди сотто кароо” темасында Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
сотторунун судьялары үчүн тренинг өткөрүлдү.  Тренингге 20 судья катышты.   

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы А.А. Акыев тренер 
катары чыкты.   

 
31-октябрда Бишкек ш.   “Жазаны дайындоо, жазадан бошотуу (жаза 

дайындоонун жана  шарттуу түрдө мөөнөтүнөн мурда бошотуунун негизи)” 
аталышта Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн 
тренинг өткөрүлдү.  Тренингге 20 судья катышты.   

Отставкадагы судья, КОСУ юридикалык факультетинин жазык укугу жана 
криминология кафедрасынын доценти А.Ш. Сыдыков тренер катары чыкты. 

 
3-ноябрда Ош шаарында Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 

сотторунун судьялары үчүн “Конститутциялык укуктарга жана адам менен 
жарандардын эркиндигине каршы  кылмыштар боюнча жазык иштерди соттор 
тарабынан кароо” темасында тренинг өткөрүлдү.  Тренингге 20 судья катышты.   

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы  Ш.Р. Камчыбеков 
жана Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын 
судьясы  Ч.А. Айдарбековалар тренер катары чыгышты.  

 
3-ноябрда  Бишкек ш.  Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун 

судьялары үчүн “Калктын ден соолугуна жана коомдук адеп-ахлакка каршы 
кылмыштарды кароо өзгөчөлүктөрү” темасында тренинг өткөрүлдү.  Тренингге 20 
судья катышты.   

Бишкек шаардык сотунун судьясы Ж. Мамбеталы тренер катары чыкты.. 
 
 
 
 
 

 
 
 

3-ноябрда  Нарын ш., 10-ноябрда  Талас ш.  жана  17-ноябрда  Баткен ш. 
айлана чөйрөнү коргоо маселелери, экология жаатында  Кыргыз Республикасында 
кабыл алынган ченемдик укуктук актылар менен  тааныштыруу жана Орхус 
конвенциясынын жоболору менен таанышуу  боюнча Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү сотторунун судьялары жана сот аппараттарынын кызматчылары  
үчүн  семинарлар өткөрүлдү.  Семинардын ишине 31 судья, 21 судьялардын 
жардамчылары, 1 консультант, сот отурумунун 1 катчысы катышты.  

Орхусс Борбору  
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Тренерлер катары Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун судьясы - 
Арстанбаева Дилара Эркиновна, “Укукту жана бизнести өнүктүрүү фонду” 
коомдук фондунун (LBD Consulting) укуктук эксперти - Болтобаева Венера 
чыгышты.   

 
 
 
 
 
7-декабрда  Бишкек ш. жана 15-декабрда  Ош ш. Кыргыз 

Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  өкүлдөрү үчүн  “Ювеналдык 
юстиция маселелери  боюнча судьялардын квалификациясын жогорулатуу” 
темасында  семинарлар өткөрүлдү.   

Семинарларга жергиликтүү соттордун  43 өкүлү жана 3 судья катышты.  
Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы Г.У. Калиева жана 

Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунун судьясы  А.А. Сейдакматовалар 
тренер катары чыгышты.  Бишкек. 

 

повышение 
квалификации судей 

местных судов 
Кыргызской 

Республики и 
сотрудников судебной 

системы по 
Комплексной 

программе обучения
14 мероприятий, 11%

тематические 
семинары и 

тренинги 
108 мероприятий, 

89%

Повышение квалификации судей местных судов 
Кыргызской Республики и сотрудников судебной системы по 
Комплексной программе обучения и тематические семинары 

(тренинги)

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Кыргыз Республикасындагы ЮНИСЕФ  
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2015-жылдан баштап 2017-жыл аралыгында  Комплекстүү окутуу программасы 
(КОП) жана тематикалык семинарлар менен тренингдер  боюнча өткөрүлгөн иш-

чаралардын  салыштыруу  көрсөткүчү    
 

 
 

2015-жылдан баштап 2017-жыл аралыгында  Комплекстүү окутуу программасы 
(КОП) жана тематикалык семинарлар менен тренингдер  боюнча  тартылган 

угуучулардын салыштыруу  көрсөткүчү    
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Кварталдар боюнча 2017-жылы  өткөрүлгөн иш-чаралардын  
салыштыруу  көрсөткүчү  
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 Эскертүү: 2017-жылдын Окуу планы 2017-жылдын апрель айында 
бекитилген. 2017-жылдын экинчи кварталында жана үчүнчү кварталдын  жарымы 
май айынан баштап июнга чейинки мезгилде жаңы Жарандык-процесстик кодекс, 
Административдик-процесстик кодекс, Кыргыз Республикасынын  “Сот 
аткаруучулардын статусу жөнүндө жана аткаруу өндүрүшү тууралуу” мыйзамы 
менен тааныштыруу боюнча  масштабдуу тренингдер өткөрүлдү.     

Сот адилеттигинин жогорку мектеби  Кыргыз Республикасынын 
Жогорку соту менен макулдашуу боюнча 2017-жылдын Окуу планына 
кирбеген, төмөндө аталган   17 иш-чараны өткөрдү.     
•  13-18 - ноябрда  (3-топ ) жана  20-25 – ноябрда  (4-топ) -  Сот 
департаментинин жана САКБ кызматчыларын Комплекстүү окутуу программасы 
боюнча окутуу. 
• 14 – апрелде  - Ош шаарында “Эл аралык элементтер менен үй-бүлө – нике 
мамилелери” аталышта судьяларды катышуусу менен тренинг өткөрүлдү.  
• 29-30 - майда,  1-2 - июнда  - судьялардын сот этикасы, кесиптик этика жана 
деонтология маселелери боюнча Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү 
сотторунун судьялары үчүн  семинарлар өткөрүлдү.   

13-июлда – Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун административдик 
жана экономикалык иштер боюнча соттук коллегиянын судьялары жана Бишкек 
шаарынын  райондор аралык соттордун судьялары үчүн 2017-жылдын 15-
октябрына дайындалган  Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоого 
тийиштүү маселелер боюнча семинар өткөрүлдү.  
• 26-27 - октябрда – “Жарандык процесстеги  атаандаштык” аталышта 
судьялар, прокурорлор жана адвокаттар үчүн тренинг.   
• 19-20 - сентябрда – Ош, Жалал-Абад жана Баткен облустарынын  
жергиликтүү сотторунун  судьялары үчүн “Жарандык иштерди талдоо 
методикасы” темасында  семинар өткөрүлдү.    
• 13-14 - ноябрда, 19-20 - декабрда -  “Кыргыз Республикасынын  жаңы 
Жарандык процесстик кодексин  колдонууда айрым маселелер” аталышта Кыргыз 
Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  семинарлар.   
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• 5-6 – октябрда  - “Сот чечимдеринин сапатын жакшыртуу” темасында 
Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун судьялары үчүн  окутуучу 
семинар.  
• 7-11 - августта – “Сот ишине медиация техникасы” темасында жарандык 
жана экономикалык иштерди караган,  Кыргыз Республикасынын  судьялары 
үчүн семинар.  
• 27 - сентябрда - Жазык мыйзамдарынын новеллалары боюнча Кыргыз 
Республикасынын жергиликтүү сотторунун  аппараттарынын кызматкерлери үчүн 
тренинг. 
• 29 - сентябрда – 2019-жылы күчүнө кирүүчү Жазык мыйзамдарынын 
новеллалары боюнча Кыргыз Республикасынын судьялары үчүн  тренерлер үчүн 
тренинг (ТоТ).   
• 3 - ноябрда, 10 – ноябрда жана 17 -  ноябрда - Экология жана Орхус 
конвенциясынын жоболорун  изилдөө жаатында кабыл алынган Кыргыз 
Республикасынын  ченемдик укуктук актылары менен таанышуу, айлана чөйрөнү 
коргоо    маселелери боюнча Кыргыз Республикасынын жергиликтүү сотторунун  
судьялары жана   соттордун  аппараттарынын  кызматчылары үчүн семинар.   
•  

 
2017-жылдын Окуу планындагы аткарылбаган 

пункттары боюнча 
 

Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан Кыргыз Республикасынын  
Жогорку соту менен макулдашуу боюнча Кыргыз Республикасынын  Судьялар 
кеңеши тарабынан  2017-жылдын 14-апрелинде бекитилген, 2017-жылга Окуу 
планын ишке ашыруу боюнча активдүү иштер жүргүзүлдү.  

Жаңы  Кыргыз Республикасынын  Жарандык процесстик кодекси,  Кыргыз 
Республикасынын  Административдик  процесстик кодекси,  "Кыргыз 
Республикасындагы аткаруу өндүрүшү жөнүндө жана соттук аткаруучулардын 
статусу тууралу" Кыргыз Республикасынын мыйзамы менен тааныштыруу 
боюнча масштабдуу окутуучу иш чаралар өткөрүлгөндүгүн эске алуу керек.  

Окуу пландын аткарылбаган пункттарына: комплекстүү программа боюнча 
экинчи инстанциядагы биринчи жолу дайындалган  судьяларды окутуу, Кыргыз 
Республикасынын  “Сот аткаруучулар жөнүндө ” мыйзамын колдонуу  боюнча  
тематикалык семинарды өткөрүү, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин иши 
жана “Айып түрүндөгү жазаларды аткаруу” темасындагы тегерек стол кирет. 

Уставдык ишти натыйжалуу ишке ашыруу максатында 2017-жылдын 18-
октябрындагы № 01-15/1519  каты менен Кыргыз Республикасынын  судьялык 
кызмат орундарына талапкерлерди окутуу боюнча ченемдик базанын аналогиясы 
боюнча  судьялардын жана сот тутумунун кызматкерлеринин квалификациясын 
жогорулатуу жөнүндө Жобону (мындан ары - Жобо) иштеп чыгуу зарылчылыгы 
жөнүндө жана Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешине бекитүүгө киргизүү  
жөнүндө сунуш киргизилди.    
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Жогорку соттун төрайымынын 2017-жылдын 9-ноябрындагы №123 буйругу 
менен жумушчу топ түзүлгөн, жумушчу топ азыркы учурда  Жобону иштеп чыгуу 
жана үчүн 2013-жылы бекитилген II инстанциядагы  Кыргыз Республикасынын  
биринчи жолу дайындалган судьяларды комплекстүү окутуу программасын 
кошуп  судьяларды жана сот тутумунун кызматкерлерин окутуу боюнча бардык 
программаларды карап чыгуу жана    кийин Кыргыз Республикасынын  Судьялар 
кеңешине бекитүүгө киргизүү боюнча иш жүргүзүүдө.   

Кыргыз Республикасынын  “Сот аткаруучулар жөнүндө” Мыйзамын 
колдонуу боюнча Сот департаментинин сот аткаруучулары (мындан ары  - сот 
аткаруучулар) үчүн тематикалык семинарларды өткөрүү  комплекстик  программа 
боюнча  окууну өткөрүү зарылдыгын эске алуу менен каралып чыкты.  

Сот департаментинин 2017-жылдын 20-ноябрындагы № 583 буйругу менен 
биринчи жолу дайындалган сот аткаруучуларды Окутуу программасын  иштеп 
чыгуу үчүн  жумушчу топ түзүлдү. Иштелип чыккан программанын негизинде, ал    
Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун Төрайымынын макулдашуусу 
боюнча Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңеши тарабынан бекитүүнү талап 
кылат, 2018-жылы Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан сот 
аткаруучуларды окутуунун теориялык бөлүгү  окутулуп  турат.   

Окуу программага ылайык стажировка Кыргыз Республикасынын  
Өкмөтүнө караштуу  Ички иштер министрлигинин Республикалык окуу 
борборуна жүктөлөт. Сот аткаруучулар  стажировкадан өтүүгө каршы эместиги 
тууралуу  тастыктоочу Сот департаментинин дарегине  расмий кат бар. Азыркы 
учурда аталган окуу борбор, Сот департаменти жана Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин ортосунда үч тараптуу Макулдашууну  даярдоо жана ага кол коюу 
боюнча иштер жүргүзүлүп жатат.  

Ушул  багытта иштеп жаткан жумушчу топтун  ишинин жыйынтыгын  эске 
алуу менен “Айып түрүндөгү жазаларды аткаруу” темасындагы судьялардын 
өкүмдөрү боюнча аткаруу документтерин  аткаруу маселелери боюнча  тегерек 
столду өткөрүү мөөнөтүн 2018-жылга жылдыруу зарылчылыгы  боюнча Сот 
департаменти 2017-жылдын 25-декабрындагы № 05-1-5/5076 каты менен 
кабарлаган.   

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин иши боюнча тегерек столду 
өткөрүү  маселеси боюнча. Судьялардын окуу борбору  түзүлгөн күндөн баштап, 
укук улантуучусу  Сот адилеттигинин жогорку мектебине, 2018-жылы 20 жыл 
болот, ушуга байланыштуу тегерек стол  же конференция форматындагы 
салтанаттуу иш-чараны 2018-жылы өткөрүү пландалууда.     

“Жеке жактардын же жеке ишкерлердин банкроттугу жана  мажбурлап 
жоюлуусу жөнүндө  иштерди кароонун өзгөчөлүгү”, “Салык талаш-тартыштар 
боюнча сот практикасындагы  актуалдуу көйгөйлөр” темасындагы  окутуучу иш-
чараларды өткөрүү тууралуу Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
Пленумунун 2017-жылдын 1-декабрындагы №17 жана 2017-жылдын 3-
июлундагы №7 токтомдору   кабыл алынгандыгы жөнүндө белгилейбиз.  

Убакыттын чектелгендигине байланыштуу иш-чараларга судьялардын жана 
сот тутумунун  кызматчыларынын аныкталуу гана саны жана категориясы 
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катыша алышты, угуучуларды максималдуу камтуу 2018-жылдын Окуу 
планынын долбооруна киргизилди.  

Окутуучу иш чараларды  сапаттуу уюштуруу жана өткөрүү боюнча Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин кызматкерлеринин ишин оптималдаштыруу 
жана өркүндөтүүнүн алкагында тийиштүү Эскертме  иштелип чыкты.  

 
4.3. Бөтөн уюмдар өткөрүүчү иш-чараларга Сот адилеттигинин 

жогорку мектебинин кызматчыларынын катышуусу 
 

 Жаңы лидер-аялдар жөнүндө мыкты макала үчүн Кыргыз Республикасынын  
журналисттери  арасында өткөрүлгөн  экинчи конкурстун финалисттерине урмат 
көрсөтүү.  “Лидер-аялдардын муун кызматташтыгы” долбоорунун алкагында  
“Аял-судьяларынын кыргыз ассоциациясы” коомдук бирикмеси Республикалык 
медиакоммуникация окуу борбору менен биргеликте. Америкалык  маалыматтык-
ресурттук борбор, 2017-жылдын 2-марты.  
 “Террордук жана башка трансулуттук мүнөздөгү кылмыштарды жасоо 
максатында интернет тармактарын  колдонуу менен байланышкан иштерди  
жазыктык куугунтуктоо  жана сотто кароо практикасы” аталышта судьялар үчүн 
регион аралык окуу семинар, 2017-жылдын 28-30 марты, Казакстан 
Республикасы, Алмата ш.  
 2017-жылдын 14-апрелиндеги №120-р Кыргыз Республикасынын  
Өкмөтүнүн буйругу менен бекитилген иш-чаралардын планын  аткаруу 
маселелери боюнча  жумушчу топтун кеңешмеси, 2017-жылдын 26-апрели, 
Бишкек ш., Кыргыз Республикасынын  Өкмөт үйү.   
 Изилдөөлөргө негизделген  диний саясат боюнча  эксперттик кездешүү. 
“Ачык позиция” коомдук фонду “Демократиялык институция борбору”  коомдук 
уюму (Украина), ОБСЕ демократиялык институттар жана адам укугу боюнча  
бюро (Варшава) менен биргеликте, 2017-жылдын 25-апрели, Бишкек ш. 
 Кыргыз Республикасында мамлекет жана жарандык коом өз ара 
аракеттешүү аркылуу дин тутуу  эркиндигин илгерилетүү  долбоору боюнча 
Консультациялык жумушчу топтун отуруму, 2017-жылдын 26-апрели, Бишкек 
ш.,  “Плаза” мейманканасынын конференц-залы.  
 Депутаттар Ө. Бабанов, М. Жээнчороев демилгелеген  мыйзам долбоору 
боюнча Кыргыз Республикасынын  Президентинин Аппаратынын соттук реформа 
боюнча кеңештин отуруму, 2017-жылдын 21-апрели.     
 Сот тутумунун өнүктүрүүнүн алгылыктуу багыттары боюнча 
реформалоонун жыйынтыгы, ошондой эле айрым адамдарды сыйлоо боюнча 
Кыргыз Республикасынын  Президентинин Аппаратынын соттук реформа  
боюнча Кеңештин отуруму, 2017-жылы 5-июну, “Энесай” конок үйү. 
 “Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Конституциялык  
палатасынын чечимдери” темасына конференция, 2017-жылдын 16-июну, Бишкек 
ш.,  “Jannat Resort” отели.   
 Кыргыз Республикасынын  “Сот аткаруучулардын статусу жөнүндө жана 
аткаруу өндүрүшү тууралуу” Мыйзамынын жумушчу тобунун отуруму, 2017-
жылдын 19-июну, Бишкек ш., Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 
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Юстиция  министрлигинин (мындан ары – Юстиция министрлиги) конференц 
залы.   
 “Коомдук мониторинг жана баалоо аркылуу соттук реформага  
көмөктөшүү” долбоорунун алкагында  ачык дискуссия, 2017-жылдын 23-июну, 
Бишкек шаары. Бул иш-чарада Сот адилеттигинин жогорку мектеби Максаттуу 
программаны  ишке ашыруунун алкагында  судьялардын жана  сот 
аппараттарынын кызматчыларынын кесиптик деңгээлин  жогорулатуу жөнүндө  
маалымат менен чыкты.    
 Кыргыз Республикасында сот адилеттигин  өркүндөтүү боюнча чаралардын 
алкагында  кабыл алынган  ченемдик укуктук актыларды  ишке ашыруу боюнча  
Координациялык кеңештин кеңешмеси, 2017-жылдын 10-июлу, Бишкек ш., 
Кыргыз Республикасынын Өкмөт үйүнүн кичи залы.  
 Кыргыз Республикасынын Жарандык процесстик кодексин, Кыргыз 
Республикасынын Административдик-процесстик кодексин, "Сот 
аткаруучулардын статусу жөнүндө жана аткаруу өндүрүшү тууралуу" Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамын ишке ашыруу боюнча  иш-чаралар планын  аткаруу 
маселелери боюнча жарандык багыт боюнча жумушчу топтун отуруму, 2017-
жылдын 14-июлу, Бишкек ш., Юстиция министрлигинин   конференц - залы.   
 Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  окутуучулар курамына эмгек акы 
төлөөнү жөнгө салуу маселелерине  тиешелүү Кыргыз Республикасынын    Вице-
премьер-министри  А.А. Султанбекованын жетекчилигинде отурум, 2017-жылдын 
6-сентябры, Бишкек ш.,  Кыргыз Республикасынын Өкмөт үйүнүн кичи залы.   
 “Жарандык коомдун көз карашы менен соттук реформа” темасында тегерек 
стол, Кыргызстан Сорос фондусу. “Укук мектеби” коомдук бирикмеси, 2017-
жылдын 21-сентябры, Бишкек ш.,  “Достук” мейманканасы.  
 “Гендердик зомбулуктан жабыр тарткан  аялдар жана кыздарга сот 
адилеттигине  жетимдүүлүк”  темасында конференция, 2017-жылдын 20-21-
октябры, Ош ш., «Классик» отели.   
 “Кыргызстанда гендердик зомбулуктун алдын алуу” долбоорунун 
жыйынтыгы боюнча тегерек стол. “Аял-судьяларынын кыргыз  ассоциациясы” 
коомдук бирикмеси , 2017-жылдын 17-ноябры, Бишкек ш., «Плаза» отели.   
 Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 14-апрелиндеги №120-
р буйругу менен бекитилген  иш-чаралар планын  аткаруу маселелери боюнча  
жумушчу топтун  кеңешмеси, 2017-жылдын   23-ноябры, Бишкек ш., Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн үйү.  
 “Кыргызстанда диний жана ынанымдар эркиндигин илгерилетүү”  долбоору 
боюнча  Консультативдик жумушчу топтун отуруму, 2017-жылдын 24-ноябры, 
Бишкек ш., «Smart» отели.  
 “Тынч чогулуштарга эркиндик укугу жана аны Кыргызстанда камсыздоо 
тажрыйбасы”  темасында тегерек стол, «Кылым шамы»  адам укуктарын коргоо 
боюнча борбор, 2017-жылдын 5-декабры, Бишкек ш.  
 “Кыргыз Республикасынын  Кыргызстанда дискриминацияга каршы 
мыйзамдар жана тажрыйбаны илгерилетүү аркылуу аялдар үчүн 
мүмкүнчүлүктөрдү кеңейтүү” долбоорунун алкагында өткөрүлгөн «Кыргыз 
Республикасынын  ченемдик укуктук актыларына гендердик  экспертиза 
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жүргүзүүнүн укуктук негиздери жана тажрыйбасы»  аналитикалык отчеттун  бет 
ачаары. “Кыргызстан юристтери” Ассоциациясы, 2017-жылдын 12-декабры, 
Бишкек ш. 
 “2014-2017-жылдарга Кыргыз Республикасынын сот тутумун өнүктүрүү: 
жыйынтыгы, көйгөйлөрү жана келечектүүлүгү" мамлекеттик максаттуу 
программасын ишке ашыруунун жыйынтыктарына  арналган тегерек стол,  
«Сорос Кыргызстан» фондусу каржылаган “Сапаттуу мониторинг жана баалоо 
аркылуу  сот реформасын илгерилетүү” долбоорунун алкагында  “Укук мектеби”  
коомдук бирикмеси, 2017-жылдын 19-декабры, Бишкек ш.   
 “Кыргызстан жана аялдарга карата  дискриминациянын баардык 
формаларын  жок кылуу жөнүндө ООН  Конвенциясын  кабыл алынгандыгына 
38-жыл” аталышта конференция. 2017-жылдын 20-декабры, Бишкек ш.   
  Бишкек шаарындагы ОБСЕ борборунун финансылык  колдоосу менен 
Кыргыз Республикасынын  сотторундагы 2017-жылдын  июль айынан баштап 
ноябрь айына чейинки мезгилде “Адам укуктары боюнча Эдвокаси борбору” 
АНПО тарабынан ишке ашырылган, Кыргыз Республикасындагы соттук 
териштирүүлөрдүн мониторингинин жыйынтыктарын  жана камакка алуу жана 
бөгөт коюу чарасы катары камакка алуунун мыйзамдуулугун  текшерүү боюнча 
соттук отурумдардын мониторингинин жыйынтыктарын  талкуулоо . // “Адам 
укуктары боюнча Эдвокаси борбору” АНПО , 2017-жылдын 21-декабры, Бишкек 
ш.  

 
II. Кыргыз Республикасынын судьяларынын кызмат 

орундарына талапкерлерди окутууну даярдоо жана өткөрүү 
 

Сот адилеттигинин жогорку мектеби “Кыргыз Республикасынын  
судьяларынын статусу жөнүндө” Кыргыз Республикасынын  конституциялык 
Мыйзамы, “Кыргыз Республикасынын  Жогорку соту жана жергиликтүү соттор 
жөнүндө” Кыргыз Республикасынын  Мыйзамдарынын, ошондой эле Кыргыз 
Республикасынын  Президентинин 2012-жылдын 8-августундагы №147 “Кыргыз 
Республикасынын сот адилеттигин өркүндөтүү боюнча чаралар жөнүндө” 
Жарлыгын жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин 2014-жылдын 
25-июнундагы № 4267-V токтому менен бекитилген "2014-2017-жылдарга 
Кыргыз Республикасынын сот тутумун өнүктүрүү" мамлекеттик максаттуу 
программасын ишке ашыруу алкагында, жана сот тутумунун ишин уюштурууну 
жөнгө салуучу Кыргыз Республикасынын  башка ченемдик укуктук актыларынын 
негизинде, Кыргыз Республикасынын судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлерди (мындан ары - талапкерлер) окутат.  

 
Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун төрайымынын 2016-жылдын 14-
январындагы №12  буйругу менен 2017-жылдын 16-январында  түзүлгөн 
жумушчу топ Кыргыз Республикасынын судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлерди окутуудан өткөрүү жөнүндө жобо (мындан ары - Жобо), Кабыл 
алуу жана Квалификациялык комиссиянын регламенти  (мындан ары - 
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Регламент), Кыргыз Республикасынын судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлердин окуудан өтүшүнө кирүү экзаменин өткөрүү эрежелери,  Кыргыз 
Республикасынын судьяларынын кызмат ордуларына талапкерлерди окутуудан 
өткөрүүнүн жыйынтыктары боюнча квалификациялык экзамен өткөрүү 
эрежелери, Талапкерлерди окутуу программасы иштелип чыккан, алар  Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашылып, Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар Кеңешинин 2017-жылдын  3-февралындагы  чечими 
менен бекитилген.    

Кыргыз Республикасынын  Судьялар Кеңешинин ушул эле чечими менен 
төмөнкүлөр дагы бекитилди:  

1) 2017-жылга Сот адилеттигинин жогорку мектебинде  окуу үчүн 
орундардын саны  - 40;  

2) Сот адилеттигинин жогорку мектебине документтерди берүү мөөнөтү – 
2017-жылдын 7-февралынан баштап 26-февралына  чейин.   

3) компьютердик тестирлөөнүн суроолору жана жазуу экзамендин 
темалары.   

 
Компьютердик  тестирлөөдөн  өтүү (кирүү) баллы 75 балл санында жана 

Кабыл алуу жана Чыр-чатактар комиссияларынын  курамы  Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотунун төрайымы менен макулдашылып, Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар Кеңешинин 2017-жылдын  24-февралындагы  
чечими менен бекитилген. 

 
Кабыл алуу комиссиясынын курамына киришти:   
1) Батыралиев Болотбек Бакирович  –  Кыргыз Республикасынын  Жогорку 

сотунун судьясы;  
2) Джумашов Кабылбек Огонбаевич – Кыргыз Республикасынын  Жогорку 

сотунун судьясы;  
3) Мухамеджанов Абылай Жумакадырович – Кыргыз Республикасынын  

Жогорку сотунун судьясы;   
4) Осмонова Чолпон Омоковна – Кыргыз Республикасынын  Жогорку 

сотунун  Конституциялык палатасынын  судьясы;    
5) Жаныл Мамбеталы – Бишкек шаардык сотунун судьясы;   
6) Токтосун уулу Каныбек – Талас облустук сотунун төрагасынын орун 

басары; 
7)  Садырова Чынара Идрисовна – Бишкек шаарынын Райондор аралык 

сотунун судьясы; 
8) Касымбеков Кубанычбек Калыбекович – Бишкек шаарынын Ленин 

райондук сотунун судьясы;  
9) Жогоштиева Аида Токтосуновна – Бишкек шаарынын Октябрь  райондук 

сотунун судьясы;  
 
   Чыр-чатактар комиссиясынын курамына киришти:  
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1) Аманалиева Бактыгуль Кыдыргычевна – Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун судьясы;  

 
2) Алыбаев Азамат Артельевич – Бишкек шаардык сотунун төрагасынын 

орун басары; 
3) Сыдыков Аскат Шаршекович – Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 

лектору.   
 Регламенттин 5-бөлүмүнүн 17-пунктуна ылайык  Кабыл алуу 
комиссиясынын биринчи отуруму  2017-жылдын 27-февралында болгон, анда 
Ч.О. Осмонова көпчүлүктүн добушу менен Кабыл алуу комиссиясынын төрагасы 
болуп шайланды.   
 Отурумда кирүү экзамендерин өткөрүү боюнча  Кабыл алуу 
комиссиясынын Иш планы бекитилди, ага ылайык кирүү экзамендин   датасы 
жана этаптары  бекитилди:   
 1) 2017-жылдын 9-мартынан 10-мартка чейин – компьютердик тестирлөө; 
 2) 2017-жылдын 22-мартында  - жазуу түрүндөгү экзамен; 
 3) 2017-жылдын 3-апрелинен 6-апрелине чейин – маектешүү. 
  

1. Кирүү экзамендерине катышууга арыз берген 
жарандардын документтерин талдоо 

 
 Кирүү экзамендерине катышуу үчүн талапкерлерден 181 арыз берилген.   
 Жобонун 5-бөлүмүнүн 14-пунктунун  талаптарына ылайыктыгына 
текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча жана Кабыл алуу комиссиянын 2017-жылдын 
27-февралындагы  чечимине ылайык 2017-жылдын 1-март жана 2-мартында  
компьютердик тестирлөө берүүгө 179 талапкерге  жол берилди.  

Кабыл алуу комиссиясынын 2017-жылдын 27-февралындагы чечиминин 
негизинде эки талапкерге кирүү экзамендерине кирүүгө жол берилген эмес, 
себеби:   

 - 3 жылдык судьялык иш стажы, мында талапкердин конкурска катышууга 
арыз берүүсү менен судьянын ыйгарым укуктары токтотулган мезгилдин 
ортосундагы   тыныгуунун мөөнөтү он жылдан ашкан эмес;  

-  паспортто, юридикалык жогорку билими жөнүндө дипломдо  жана эмгек 
китепчесинде фамилиядагы 4 тамга туура эмес.  

 
2. Компьютердик тестирлөө 

 
Кирүү экзамендерин өткөрүү эреженин 4-бөлүмүнө ылайык компьютердик 

тестирлөө укуктун ар кайсы тармактары боюнча 100 суроолордон турат.  
  2017-жылдын 20-февралында суроолор Кыргыз Республикасынын Жогорку 
сотунун расмий сайтында жана  Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
кулактандыруу доскасына жайгаштырылды.   

Тесттик суроолор мамлекеттик жана расмий тилдерде түзүлгөн.   
Компьютердик тестирлөөдөн өтүү үчүн убакыт 1 саат 40 минутаны түзөт.  
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Тесттик суроолор суроонун өзүнөн жана суроого сунушталган жооптордун 
4 вариантынан  турат. Талапкер сунушталган варианттардын ичинен бир туура 
жоопту тандоого тийиш, ал бир баллга бааланат.  

Компьютердик  тестирлөө  25 адамга чейинки топтордо Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин имаратында өткөрүлдү.   

Биринчи күндүн  жыйынтыгы боюнча  - 2017-жылдын 9-мартында 
компьютердик тестирлөөдөн  75 талапкер өттү, алардын ичинен белгиленген 
кирүү баллынан жогору баллды – 54; кирүү  баллынан төмөн – 19, келген жок – 1, 
арызын алгандар – 1 талапкер болду.       

Экинчи күндүн жыйынтыгы боюнча  - 2017-жылдын 10-мартында 
компьютердик тестирлөөдөн  104 талапкер өттү, алардын ичинен белгиленген 
кирүү баллынан жогору баллды – 70; кирүү  баллынан төмөн – 27, келген жок –5, 
арызын алгандар – 2 талапкер болду.       

Компьютердик тестирлөөнү өткөрүү жол-жобосу менен  макул эмес 10 
талапкер Чыр чатактар комиссиясына арыз беришти, комиссия  8 талапкердин 
арызын  канааттандыруудан баш тартты, ал эми 2 талапкерди кайра 
компьютердик тесттен  өткөрүү чечимин кабыл алды.  

Мында компьютердик тестирлөөдөн 179 талапкер өттү, алардын ичинен 124 
талапкер  – белгиленген кирүү баллынан жогору балл алышты жана кирүү 
экзамендерин берүүгө киргизилди;  46 - тестти бере алышкан жок, 6 -  келген жок, 
3 - арыздарын кайтарып алышты.  

 
3. Жазуу жүзүндөгү  экзамен 

 
      Укуктун  ар кайсы тармактары боюнча 155 темадан турган жазуу жүзүндөгү 

экзамендин темалары жазуу жүзүндөгү экзаменге чейин кеминде 10 күн калганда 
Жогорку соттун расмий сайтына жана  Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
кулактандыруу доскасына жайгаштырылган.  

Компьютердик тестирлөөнүн жыйынтыгы боюнча Кирүү экзамендин 
экинчи туруна кирүүгө уруксат берилген 124 талапкердин ичинен 123 талапкер 
жазуу жүзүндөгү экзаменге киришти, 1 келген жок.  

Жазуу жүзүндөгү экзаменди аткарууга 30 адамдан турган 3 топ жана 31 
адамдан турган 1 топко   (ар бирине) 60 минут берилген.   

Жазуу жүзүндөгү экзамен башталаардын алдында Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин кызматчылары жазуу жүзүндөгү тапшырманы талапкерлер 
аткаруу үчүн контролдук баракчаларга жана сомо-баракчаларга (черновик)  
тийиштүү шифр-коддорун басып чыгышат.  

Кирүү экзаменин өткөрүү эрежелеринин  5 - бөлүмүнүн 49-пунктуна 
ылайык, Кабыл алуу комиссиясы тарабынан жазуу жүзүндөгү экзамен 
башталаардын алдында Кабыл алуу комиссиясынын төрагасы төмөнкү 
дилбаяндын аталышы менен конвертти сууруп чыкты:     

1. Жарандык сот өңдүрүшүнүн принциптери (№ 78 - билет) – 1-топ. 
2. Кыргыз Республикасынын  Конституциясы боюнча башка мамлекеттик 

органдар жана бийлик органдар тутумунда алар ээлеген оруну (№ 18 - билет) – 2-
топ. 
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3. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүн түзүү тартиби (№ 27 - билет) – 3-топ. 
4. Жазык ишин козгоого себептери жана негиздер (№ 146 - билет) – 4-топ.    
Талапкерлердин жазуу жүзүндөгү ишин  текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча 

Кабыл алуу комиссиясынын чечими менен жазуу жүзүндөгү экзамендин 
жыйынтыгы боюнча талапкерлер алган  баллдардын санын көрсөтүү менен 
жыйынтыктоочу баалоо баракчасы бекитилген.  

 
4. Маектешүү  

 
Кирүү экзаменин өткөрүү эрежелеринин  6 – бөлүмүнүн талаптарына 

ылайык маектешүү жүргүзүлөт.  Ушул бөлүмдүн 61-пунктуна ылайык маектешүү 
төрт багыт боюнча бааланат:  

1. өзүнүн оюн оозеки түрдө айта билүүсү, коюлган тапшырманы туура 
түшүнүү жана объективдүү чечүү жөндөмдүүлүгү;  

2. интеллектуалдык жана кесиптик жөндөмдүүлүгү жана көндүмдөрү;  
3. коммуникациялык көндүмдөр, психологиялык жана жеке сапаттар;  
4. келечектеги ишин элестетиши, күтүүлөрү, мотивациясы 
Ар бир талапкер менен маектешүүгө 10-12 мүнөт берилет.    
Маектешүүгө 123 талапкер киргизилген, алардын ичинен: 1 - келген жок, 10 

- арызын кайра алышкандар.  Маектешүүнүн жыйынтыгы боюнча 112 талапкер 
өттү.  

2017-жылдын 12 - апрелинде  Кабыл алуу комиссиясынын аяктоочу отурум 
болуп өттү, анда кирүү экзамендеринин жыйынтыгы чыгарылды жана жогорку 
балл алган 40 талапкердин тизмеси бекитилди.    

Кабыл алуу комиссиясынын чечиминин негизинде Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин директорунун м.а. Кыргыз Республикасынын  судьяларынын кызмат 
орундарына  40 талапкер Сот адилеттигинин жогорку мектебине  окууга 
өткөндүгү жөнүндө 2017-жылдын 13-апрелинде буйрук чыгарды.  

3. 5. Сот адилеттигинин жогорку мектебинде угуучуларды окутуу  

2017-жылдын 26-апрелинен 17-августуна чейинки мезгилде 40 угуучу Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинде окуудан өтүштү. Окуунун ачылышында 
саламдашуу сөздөрү менен Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
төрагасынын орун басары    Ф.З.  Джамашева, кирүү экзамендерин өткөрүү 
боюнча кабыл алуу комиссиясынын  төрагасы  Ч.О. Осмонова  жана  Өнүктүрүү 
укугу боюнча эл аралык уюмдун  (IDLO) региондук директору Фред Хьюстон 
чыгышты. 

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин угуучуларын сапаттуу окутуу үчүн 
20 жаңы окуу куралдары   иштелип чыкты, алардын авторлору  болуп 16  - учурда 
иштеп жаткан судьялар, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
Аппаратынын кызматчысы жана 3 - Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
лекторлору чыгышты.     
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44 окуу куралдар  аягына чейин иштелип чыкты. Окуу куралдар Кыргыз 
Республикасынын  учурдагы мыйзамдарына ылайык келүүсүнө экспертиза 
жүргүзүү  Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрайымынын 2017-
жылдын 14-мартындагы № 01/52 буйругу менен  түзүлгөн  жумушчу топторго 
жүктөлгөн.  

Азыркы учурда аталган окуу куралдар расмий тилден мамлекеттик тилге 
которулган.   

Талапкерлерди окутуунун программасына ылайык окуунун теориялык 
бөлүгү 2017-жылдын 26-апрелинен 6-июлга чейинки мезгилде өткөрүлдү.    

Сот адилеттигинин жогорку мектебинде теориялык бөлүгүн окуунун 
узактыгы 2,5 айды (10 жума, 49 окуу күн, 384 академиялык саат, күнүнө 8 
академиялык саат) түздү.  

 
7. Окутуучу  блоктор: 

 1. Материалдык жана процесстик укукту терең изилдөө блогу: 
а) жарандык укук жана процесс: жарандык жана экономикалык  иштерди 

соттор тарабынан  кароо - 132 саат; 
б) жазык  укук жана процесс:  жазык иштер жана административдик 

жоопкерчилик тууралуу иштерди соттор тарабынан  кароо - 112 саат;  
в) административдик укук жана процесс: административдик укук 

мамилелеринен келип чыккан  иштерди соттор тарабынан кароо - 28 саат; 
г) конституциялык принциптер жана сот адилеттигин жүргүзүүдө соттор 

тарабынан колдонулушу - 16 саат. 
2. судьялык жөндөмдөр блогу  -  86 саат.  
3. Этико – деонтологиялык  блог - 10 саат. 

 
№ Модулдун темалары  Сааттардын 

саны  
Лекторлор 

Жарандык  укук жана процесс: жарандык жана экономикалык  иштерди соттор 
тарабынан  кароо - 132 саат  

 
1. Иштердин сотко караштуулугу жана 

ведомствого караштуулугу, процесстик 
мөөнөтү  

6 Э.Б. Барыктабасова  

2. Соттук чыгашалар, эсептешүү тартиби жана 
мамлекеттик алымдарды  өндүрүү  

4 Г.Ч.Оморова  

3. Соттук териштирүүгө иштерди даярдоо  6 М.М. Оморова  
4. Далилдик базаны түзүү жана баалоо. Соттук 

экспертизанын тыянактарын дайындоо жана 
баалоо  
 

6 Д.С.Кульматова  
 

5. Биринчи инстанцияда иштерди кароонун 
негизги эрежелери: доо өнүрүшү, буйрук 
өндүрүшү  

8 А.Ж.Калыбаев  
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6. Иш боюнча өндүрүштү токтотуп туруу, 
токтотуу. Арызды кароосуз калтыруу. 

6 А.Ж.Калыбаев  
 

7. Бүтүмдүн жараксыздыгы жөнүндө 
талаштарды сотто кароо  

6 М.П. Мельникова  

8. Сот тарабынан доонун эскирүү мөөнөтүн  
колдонуу  

4 Барыктабасова  

9. Үй-бүлөлүк чыр-чатактарды соттор 
тарабынан кароо  

6 Н.А.Сатыбалдиева  

10. Мураскорлук талаш-тартыштарды соттор 
тарабынан кароо  

6 Ж.Н.Мурзалиева  

11. Эмгек талаш-тартыштарын  соттор тарабынан 
кароо   

6 А.М. Сатарова  

12. Шайлоо талаш-тартыштары жана аларды 
чечүү  

6 А.М. Сатарова  

13. Турак-жай талаш – тартыштарын  соттор 
тарабынан кароо   

6 Ч.А.Айдарбекова  

14. Менчик  укугу жөнүндө соттор тарабынан 
кароо   

6 Дж.Н. Турумбекова  

15. Келтирилген зыяндын ордун толтуруу 
жөнүндө талаш-тартыштарды соттор 
тарабынан кароо   

6 И.В. Горшковская  

16. Кредит жана ссуда мамилелеринен келип 
чыккан  иштерди соттор тарабынан кароо   

6 Э.Э. Садыков  

17. Күрөө мамилелеринен келип чыккан иштерди 
соттор тарабынан кароо  

6 М.А. Давлетбаева  

18. Экономикалык талаш-тартыштарды соттор 
тарабынан кароо  

6 А.Д. Рыбалкина  

19. Өзгөчө өндүрүш  6 А.Н. Кудайбергенов  
20. Апелляциялык тартибинде  иштерди соттор 

тарабынан кароо  
4 Г.У. Калиева  

21. Кассация тартибинде  иштерди соттор 
тарабынан кароо  

4 Г.У. Калиева  

22. Жаңыдан  ачылган жагдайлар боюнча  
иштерди кайрадан карап чыгуу  

6 Д.С. Кульматова  

23. Чет өлкөлүк соттордун, эл аралык соттордун, 
бейтарап арбитраждар  жана бейтарап 
соттордун чечимдерин таануу жана аткарууга 
киргизүү жөнүндө иштер боюнча өндүрүш.  
Өз ара укуктук жардам жөнүндө келишимди 
колдонуу  

4 М.А. Давлетбаева  

24. Жарандык иштер боюнча Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотунун 
Пленумунун токтому  

2 Б.М. Толубаева  

Жазык укугу жана процесс: жазык иштерин жана административдик укук 
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бузуулар тууралуу иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү  
1. Кылмыш. Кылмыштардын квалификациясы 6 К.Е.Максутова  
2. Жазык процессинде  сот,  тараптар жана 

башка адамдар: алардын укуктары жана 
милдеттери  

6 Ж. Мамбеталы 

3. Бөгөт коюу чарасын дайындоо  6 Н.А.Азимжанов  
4. Биринчи инстанциядагы  сотто жазык 

иштерин кароо. Жазык иштердин сотко 
караштуулугу 

6 А.Ш. Сыдыков  

5. Далилдик базаны түзүү жана баалоо.  Жазык 
иштеринде  соттук  экспертиза  

6 Д.А.Айжигитов  

6. Жазык  иштерде  жарандык доо.  Кылмыш   
аркылуу келтирилген зыяндын ордун 
толтуруу  

6 Б.Б. Джаналиев  

7. Инсанга  каршы кылмыштар боюнча иштерди 
соттор тарабынан кароо  

6 Р. И. Эралиева  

8. Экономикалык кылмыштар боюнча  иштерди 
соттор тарабынан кароо  

6 К.К. Архарова  

9. Коомдук коопсуздук жана  коомдук тартипке 
каршы кылмыштар боюнча  иштерди соттор 
тарабынан кароо  

6 С.И. Бранчаева  

10. Мамлекеттик бийликке  каршы кылмыштар 
боюнча иштерди соттор тарабынан кароо  

6 Ж. Мамбеталы 

11. Кызматтык кылмыштар боюнча иштерди 
соттор тарабынан кароо  

6 Р.И. Эралиева  

12. Жашы жете электердин  жазык 
жоопкерчилиги  

6 К.Е. Максутова  

13. Процесстик мажбурлоо чаралары. Жазаны 
дайындоо, жазадан бошотуу  

6 А.Ш.Сыдыков  

14. Тергөөчүнүн, прокурордун  ишине жана 
чечимине арыздарды сотто кароо   

4 Б.Б. Джаналиев  

15. Апелляциялык жана  кассациялык 
инстанцияларда жазык иштерин кайра карап 
чыгуу   

6 И.Н.Воронцова  

16. Көзөмөл инстанциясында жазык иштерди 
кайра карап чыгуу  

6 Р.И. Эралиева  

17. Кайра жаңы ачылган жагдайлар боюнча 
жазык иштерин кайра карап чыгуу   

6 К.Е. Максутова  

18. Өкүмдү аткаруу  6 К.К. Архарова  
19. Административдик укук бузуулар тууралуу 

иштерди соттор тарабынан кароо  
4 Н.А. Азимжанов  

20. Жазык иштер боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку соттун 
Пленумунун токтому  

2 И.Н. Воронцова  



   

42 

 

Административдик укук: мамлекеттик органдар менен укук мамилелеринен кели  
чыккан  иштерди кароонун өзгөчөлүктөрү - 28 саат  

1. Административдик иштерди соттор 
тарабынан кароо  

10 А.Д. Рыбалкина  

2. Жер талаштарын соттор тарабынан кароо  8 И.М. Айтбаева  
3. Салык, бажы талаштарын соттор тарабынан 

кароо  
8 А.Д. Рыбалкина  

4. Административдик жана экономикалык 
иштер боюнча Кыргыз Республикасынын  
Жогорку соттун Пленумунун токтому  

2 А.А. Алыбаев   

Конституциялык  принциптер жана аларды сот адилеттигин  
жүргүзүүдө колдонуу  – 16 саат  

1. Конституциялык  принциптер жана аларды 
сот адилеттигин жүргүзүүдө колдонуу   

2 Ч.А. Айдарбекова  

2. Конституциялык палатанын  өндүрүшүнө 
кайрылууларды  кабыл алуу жана баш тартуу  
жагдайлары  

4 Ч.О. Осмонова  

3. Конституциялык палатанын  өндүрүшүнө 
кайрылууларды  кабыл алуудан баш тартуу 
соттук коллегияларды аныктоого 
даттанууларды кароо өзгөчөлүктөрү   

4 Ч.О. Осмонова  

4. Эл аралык укуктардын ченемдерин соттор 
тарабынан колдонуу  

6 Ч.А. Мусабекова. 

Судьялык көндүмдөр  -  86 саат  
                                 А) Судьялык юридикалык  көндүмдөр  
1. Сот актыларынын жана документтердин тили. 

Баяндоонун, стилдин өзгөчөлүктөрү 
4 М.П.Мельникова  

Ж. Мамбеталы 
2. Жазык жана жарандык иштер боюнча  

мамлекеттик тилде сот актыларын түзүүдө 
колдонулуучу юридикалык  терминология 

4 
4 

Р.И. Эралиева  
Ч.Дж. Курбанова. 

3. Дискрециялык укук жана юридикалык  
аргументация   

4 Д.С. Боронбаева  

4. Иштерди башкаруу жана соттук  башкаруу  4 Э.С. Джаркеева  
5. Сот отурумунун катчысы, судьянын 

консультанты, жардамчысы жана сот  
канцеляриясы менен иштөө  

4 Ч.Дж. Курбанова. 

6. Түрдүү  категориядагы иштерди (жазык, 
жарандык жана экономикалык иштер) эске 
алуу менен сот отурумдарын жүргүзүү  

8 
6 
6 

Т.Т.Чаргынова  
М.М..Оморова  
А.К. Ахметова  

7. Сот иштерин (протоколдорду) тариздөө ,1-
инстанциядагы соттордо иш кагаздарды 
жүргүзүү  

4 
4 

Узбекова Халида 
Г.К. Усакпаева  

8. Жарандык, административдик жана 
экономикалык иштер боюнча чечимдерди 

4 
4 

А.Т. Курманов  
А.А. Сейдакматова  
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даярдоо  
9. Жазык иштер боюнча  өкүм  даярдоо  8 Т.Т. Чаргынова  
10. Жазык иштер жана административдик укук 

бузуулар тууралуу иштер боюнча токтом 
даярдоо  

2 Н.А. Азимжанов  

                                            Б) Юридикалык эмес көндүмдөр        
1. Коммуникативдик көндүмдөр. Соттук 

психология. Судьянын стресске 
чыдамкайлуулугу.  

6 А.Т. Токомбаева  

2. Күбө менен иштөө. Күбө берген 
көрсөтмөлөрдүн тактыгын баалай билүү  

6 Д.А.Айжигитов   

3. Компьютер жана мыйзамдардын электрондук 
базасы менен иштөө көндүмдөрү. sot.kg 
сайтына сот актыларын жарыялоо.   
  

4 А. Абылаев  
А.Кудайбердиева  

                                Этико-деонтологиялык  блок – 10  саат  
1. Сот түзүлүшү, Кыргыз Республикасынын  сот 

тутуму.  
2 Д.А. Айжигитов   

2. Судьянын укуктук статусу. Судьяларды  
тартиптик жоопкерчиликке тартууга укуктук 
негиздер жана  жол-жобосу.  

2 А.Дж.Мухамеджано   
 

3. Соттук көз карандысыздыктын эл аралык 
стандарттары  

2 Ч.А. Мусабекова  

4. Коомчулукта судьянын ролу.  Судьянын 
жалпы түрүм турум аспектилери. Кыргыз 
Республикасынын  судьясынын абийир 
кодекси.  

4 Ч.О. Осмонова   
 

 
Тренерлер  катары чыгышты:  
 Кульматова Д.С., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы; 
 Мельникова М.П., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы; 
 Сатыбалдиева Н.А., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

судьясы; 
 Чаргынова Т.Т., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы; 
 Боронбаева Д.С., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы;  
 Мухамеджанов А.Дж., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

судьясы; 
 Айдарбекова Ч.А., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

Конституциялык палатасынын судьясы;  
 Осмонова Ч.О., Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

Конституциялык палатасынын судьясы;  
 Айжигитов Д.А., Чүй облустук сотунун судьясы;   
 Айтбаева И.М., Чүй облустук сотунун судьясы;   
 Турумбекова Дж.Н., Чүй облустук сотунун судьясы;   
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 Курманов А.Т., Чүй облустук Район аралык сотунун төрагасы;   
 Ахметова А.К., Чүй облустук Район аралык сотунун судьясы;    
 Воронцова И.Н., Бишкек шаардык сотунун төрагасы;  
 Толубаева Б.М., Бишкек шаардык сотунун төрагасынын орун басары;   
 Алыбаев А.А., Бишкек шаардык сотунун төрагасынын орун басары;   
 Горшковская И.В., Бишкек шаардык сотунун судьясы;   
 Кудайбергенов А.Н., Бишкек шаардык сотунун судьясы;   
 Жаныл Мамбеталы, Бишкек шаардык сотунун судьясы;    
 Мурзалиева Ж.Н., Бишкек шаардык сотунун судьясы;   
 Рыбалкина А.Д., Бишкек шаардык сотунун судьясы;   
 Сейдакматова А.А., Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунун 

төрагасы; 
 Барыктабасова Э.Б., Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунун 

судьясы; 
 Калыбаев А.Ж., Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунун судьясы;  
 Орозова Д.Т., Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунун судьясы;  
 Джаналиев Б.Б.,  Бишкек шаарынын Октябрь райондук сотунун судьясы; 
 Оморова Г.Ч., Бишкек шаарынын Октябрь райондук сотунун судьясы;  
 Архарова К.К., Бишкек шаарынын Октябрь райондук сотунун судьясы;  
 Джаркеева Э.С., Бишкек шаарынын Свердлов райондук сотунун судьясы; 
 Азимжанов Н.А., отставкадагы судья;  
 Максутова К.Е., отставкадагы судья;  
 Эралиева Р.И., отставкадагы судья;  
 Курбанова Ч.Дж., экс-судья; 
 Дуйшенбекова Г.С., экс-судья; 
 Оморова М.М., отставкадагы судья;  
 Давлетбаева М.А., отставкадагы судья;  
 Сыдыков А.Ш., отставкадагы судья; 
 Усакпаева Г.К. Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун Аппарат 

башкармалыгынын начальниги;  
 Мусабекова Ч.А., Б.Н. Ельцин атындагы Кыргыз-Россия Славян 

университетинин мугалими;   
 Садыков Э.Э., Кыргыз Мамлекеттик Юридикалык Академиясынын 

мугалими; 
 Токомбаева А.Т.,Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Ички 

иштер министрлигинин Академиясынын мугалими;  
 Абылаев А., жергиликтүү соттор менен иштөө боюнча “Адилет сот”  

МТМ адиси;   
 Кудайбердиева А. , жергиликтүү соттор менен иштөө боюнча “Адилет 

сот”  МТМ адиси. 
  
Талапкерлерди окутуунун теориялык бөлүгүнүн модулдарын баалоо Сот 

адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун 2017-жылдын 14-апрелиндеги 
буйругу менен бекитилген, баалоо критерийлери боюнча методикалык 
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жетекчиликке  (мындан ары – методикалык жетекчилик) ылайык Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лекторлору тарабынан  жүргүзүлдү.  

Методикалык жетекчиликке ылайык окутуунун теориялык бөлүгүнө   эң 
жогорку баа 52 баллды түзөт.  
         Ар  бир модул аяктагандан кийин Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
лекторлору модулду баалоо баракчаларын толтуруп жатышты. Окутуунун 
теориялык бөлүгүнүн жыйынтыгы боюнча Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору тарабынан 73 модулдарды баалоо баракчалары толтурулган.   
.  
 

6

2

11

10

9

2
3

Состав тренеров, привлеченных для обучения 
слушателей Высшей школы правосудия 

Верховный суд Кыргызской 
Республики

Конституционная палата 
Верховного суда Кыргызской 
Республики (2 судьи)
II инстанция (11 судей)

I инстанция (10 судей)

Судьи в отставке (9 судей) 

Преподаватели (2 чел.)

Работники аппаратов судов 
Кыргызской Республики (3 чел.)

 
 

8. Стажировка 
 

Окутуунун теориялык бөлүгү аяктагандан кийин Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин угуучулары Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунда 
жана Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунда стажировкадан өтүштү. 
Окуу программасына ылайык стажировканын узактыгы 2017-жылдын 10-
июлунан баштап 17-августка чейин – 1,5 айды түздү.   

 
Стажировканын жалпы узактыгы -  1,5 ай (6 жума, 30 күн), анын ичинен:  
а) I – инстанциядагы соттордо жана район аралык соттордо стажировка – 25 

күн;   
б) II – инстанциядагы соттордо  стажировка -  2 күн; 
в) Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунда стажировка – 2 күн.  
Отчетторду берүү – 1 күн.  
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Бишкек шаарынын Ленин райондук сотунда Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин угуучуларынын насаатчылары:   

1. Доспаева К.А. 
2. Рысбекова А.Р. 
3. Осмонов Ф.Ой-Т. 
4. Кадыркулова Т.К. 
 

Бишкек шаарынын Октябрь райондук сотунда Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин угуучуларынын насаатчылары:   

1. Джээнбекова А.Б. 
2. Джаналиев Б.Б. 
3. Алиев А.М. 
4. Жогоштиева А.Т. 
 

Бишкек шаарынын Биринчи май райондук сотунда Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин угуучуларынын насаатчылары:   

1. Уметова А.Т. 
2. Орозова  Д.Т. 
3. Боромбаев А.Э. 
4. Каипов Э.О.  

 
Бишкек шаарынын Свердлов  райондук сотунда Сот адилеттигинин жогорку 

мектебинин угуучуларынын насаатчылары:   
1. Джаркеева Э.С. 
2. Шин Г.А. 
3. Гилязетдинова И.И. 
4. Чотонов С.Б.  
 

Чүй облусунун Аламүдүн райондук сотунда Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин угуучуларынын насаатчылары:  

1. Сагитова З.К. 
2. Мусуралиева А.С. 
3. Зикиров А.К. 
4.  Байсов К.Т. 
 

Бишкек шаарынын Район аралык сотунда Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин угуучуларынын насаатчылары:  

1. Алымкулов А.Б.  
3. Бекбаева Н.Х. 
4. Эгембердиева А.Р. 
5. Эшалиев М.А. 
 

Чүй район аралык  сотунда Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
угуучуларынын насаатчылары:  
           1. Курманов А.Т. 
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           2. Осмонова Ш.К. 
           3. Ахметова А.К. 
           4. Асанов Э. Дж. 

5. Султаналиев Н.Т.  
 

Бишкек шаардык сотунда Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
угуучуларынын насаатчылары:  

1. Алыбаев А.А. 
2. Горшковская И.В. 
3. Толубаева Б.М. 
4. Момуналиев А.Ж. 
 
Чүй облустук сотунда Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 

угуучуларынын насаатчылары:  
1. Айтбаева И.М. 
2. Кадырова Г.К. 
3. Жумагулов А.К. 
4. Исаев Н.Р.  

 
Улук насаатчылар:  
1. Чаргинова Т.Т. – Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун судьясы;    
2. Горшковская И.В. – Бишкек шаардык сотунун судьясы.    
 
Методикалык жетекчиликке ылайык стажировка үчүн эң жогорку баа 10 

баллды түзөт.  
 

Сот адилеттигинин жогорку мектебинде окуунун жыйынтыгы боюнча алынган, 
угуучулардын  жыйынтык баллдары  

 
№ Ф.И.О. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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1 Абдиева Т. К. 34,1 11,6 7,0 52,71 8,5 61,213 27,00 4,9 93,17 
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0 6 

2 Абдисаматов Г. 
А. 

33,5 10,6 7,2 51,32 7,0
7 

58,394 21,33 3,7
8 

83,51 

3 Абдымомунова 
Д. К. 

32,4 10,3 1,5 44,20 7,8
0 

51,997 25,33 4,9
6 

82,29 

4 Абдыразаков О. 
А. 

33,9 11,1 7,1 52,04 6,6
4 

58,680 18,67 3,5
7 

80,92 

5 Абдырасулов Н. 
А. 

33,6 10,8 7,0 51,39 8,7
5 

60,138 27,67 4,5
3 

92,33 

6 Абсатарова Г. А. 33,9 11,2 6,8 51,91 8,0
0 

59,906 29,33 4,9
2 

94,16 

7 Айтмырзаев Н. 
Ж. 

34,0 11,1 7,1 52,25 7,8
0 

60,049 25,67 4,8
2 

90,54 

8 Акбаров Ш. А. 33,2 11,0 7,0 51,17 8,5
0 

59,672 25,67 4,1
7 

89,51 

9 Акмолдоев Б.Ч. 34,4 10,9 7,3 52,60 6,9
2 

59,518 28,33 4,9
2 

92,77 

10 Асаналиева Ч. С. 33,7 11,3 6,8 51,80 8,7
5 

60,548 29,67 4,5 94,71 

11 Баатырова Г. М. 33,7 11,3 6,8 51,80 8,7
1 

60,508 25,67 4,7
1 

90,89 

12 Баймуратов Н. Р. 34,2 10,8 7,3 52,31 8,5
0 

60,807 26,67 4,3
2 

91,79 

13 Бегалиев Т. И. 34,2 11,4 6,8 52,36 8,7
0 

61,057 26,00 4,6
7 

91,73 

14 Бекенов Т. О. 34,0 10,8 6,0 50,80 8,3
2 

59,120 24,33 4,8
9 

88,34 

15 Бердибеков А. 33,7 10,4 6,8 50,96 8,0
0 

58,963 23,67 4,6
7 

87,30 

16 Бокоев Ж. М. 33,3 10,7 7,1 51,09 7,6 58,687 21,67 5 85,35 
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0 

17 Борончиева Ж. 
К. 

33,7 11,3 7,0 51,98 8,0
0 

59,983 24,33 4,7
8 

89,10 

18 Ботоев И. К. 33,2 10,7 6,8 50,67 7,6
7 

58,345 15,67 4,8
5 

78,86 

19 Джаналиева М. 
Дж. 

33,9 11,4 7,3 52,67 7,5
0 

60,170 26,00 4,4
6 

90,63 

20 Дуйшеев Э. Т. 33,3 10,5 6,8 50,57 8,8
0 

59,368 21,67 4,4
2 

85,45 

21 Жобонов Д. К. 33,1 10,3 7,0 50,46 7,6
2 

58,080 26,00 4,6
4 

88,72 

22 Жунусов Ш. Т. 33,1 10,7 7,1 50,86 6,8
1 

57,671 23,00 4,8
2 

85,49 

23 Исаева А. 33,5 9,1 7,0 49,56 9,0
0 

58,560 25,67 4,5 88,73 

24 Казыгулова М. 
Э. 

33,3 11,2 6,8 51,35 7,0
0 

58,351 28,00 5 91,35 

25 Карабекова Э. Ч. 33,9 11,4 6,8 52,17 6,8
0 

58,970 23,67 3,7
5 

86,39 

26 Кенжеев М. М. 34,1 11,2 6,8 52,14 6,6
5 

58,793 15,00 4,8
9 

78,68 

27 Култаева Н. Д. 32,7 11,0 6,8 50,53 5,7
0 

56,229 26,67 5 87,90 

28 Кумашев Ж. И. 34,0 11,1 7,2 52,27 7,4
0 

59,668 27,33 5 92,00 

29 Малдыбаев Н. 
М. 

32,9 11,1 6,8 50,80 8,6
0 

59,403 24,00 4,5
7 

87,97 

30 Маматеминова 
Г. Г. 

32,8 10,7 7,0 50,54 7,4
8 

58,023 20,67 4,5
3 

83,22 

31 Мамашов А. А. 33,3 10,4 6,8 50,44 8,5 58,937 20,00 4,7 83,69 
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0 5 

32 Молоев Д. Ж. 34,1 11,1 7,1 52,25 7,2
0 

59,447 27,00 4,9
6 

91,41 

33 Мукамбетов У. 
К. 

33,3 10,3 6,8 50,32 8,6
7 

58,990 25,00 4,5 88,49 

34 Орозбакова М. 
А. 

34,1 11,2 6,8 52,06 8,0
0 

60,063 28,00 5 93,06 

35 Пазылов Э. Ш. 33,2 10,4 7,0 50,61 7,4
0 

58,008 27,67 4,7
5 

90,42 

36 Сатимкулов У. 
А. 

34,0 11,1 7,1 52,12 8,0
0 

60,119 24,33 4,7
5 

89,20 

37 Турдумамбетова 
И. Т. 

34,0 10,9 6,8 51,60 7,3
0 

58,902 18,67 4,7
5 

82,32 

38 Чекеева А. Т. 33,5 11,3 7,4 52,22 7,6
0 

59,825 22,00 4,8
5 

86,67 

39 Чоноев А. А. 33,5 10,7 7,0 51,19 6,1
0 

57,293 21,00 4,6
7 

82,96 

40 Шамилов М. Ш. 33,8 11,1 7,4 52,31 8,5
0 

60,809 21,00 5 86,81 

9. Сот адилеттигинин жогорку мектебинде угуучулар окуудан 
өтүшүнүн жыйынтыгы боюнча квалификациялык экзаменди өткөрүү   

Кыргыз Республикасынын   Жогорку кеңешинин төрагасынын макулдугу 
менен Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешинин  2017-жылдын 7-
июлундагы чечими менен Квалификациялык комиссиянын  курамы бекитилди.  

 
Квалификациялык   комиссиянын курамына киришти:  
1) Эсенканов К.Э. – Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

төрагасынын орун басары;  
2)  Джумагулов А.К. – Чүй облустук сотунун төрагасынын орун басары;  
3)  Кульматова Д.И. – Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 

судьясы;  
4) Курманов А.Т. – Чүй облусунун Район аралык сотунун төрагасы;   
5) Воронцова И.Н. – Бишкек шаардык сотунун төрагасы;  
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6) Осмонова Ч.О. – Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
Конституциялык  палатасынын судьясы;  

7) Гутниченко  Л.В. – Сот адилеттигинин жогорку мектебинин лектору, 
Кыргыз Республикасынын эмгек сиңирген судьясы.    
       
 Регламенттин 6-бөлүмүнүн  24-пунктуна ылайык Квалификациялык  
комиссиянын биринчи отуруму 2017-жылдын 13-июлунда болуп өттү, анда К.Э. 
Эсенканов  көпчүлүк  добуш менен төрага болуп шайланды.  
 Отурумда комиссиянын чечими менен  Комиссиянын иш планы жана 
квалификациялык комиссиянын эки этабын өткөрүүнүн   даталары бекитилген:  
 1) 2017-жылдын 4-6 сентябрларда  -  жазуу жүзүндөгү экзамен ( жазык, 
жарандык, административдик жана экономикалык укук боюнча сот актыларын 
түзүү)  
 2) 2017-жылдын 11-12 сентябры -  оозеки  экзамен. 
   

10.  Жазуу жүзүндөгү  экзаменди өткөрүү  
 

2017-жылдын 4-6сентябрларында жазык, жарандык, административдик 
жана экономикалык укуктар боюнча сот актыларын түзүү боюнча жазуу 
жүзүндөгү экзамен  өткөрүлдү. Жазуу жүзүндөгү экзаменди өткөрүү графигине 
ылайык Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 40 угуучусу үч топко бөлүндү. 

 Жазуу жүзүндөгү экзамендин тапшырмалары  чапталган конверттеги 
билетти ар бир угуучу сууруп чыгаруу аркылуу  аныкталды.    

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматкерлери экзамен 
башталаардын алдында   жазуу жүзүндөгү иштерди угуучулар аткаруу үчүн  
контролдук баракчаларды  жана сомо-баракчаларды (черновик ) шифр-коддо 
жүргүзүшөт.  

 Жазуу жүзүндөгү экзамен 60  минут болот. Контролдук  баракчалар  жана 
сомо-баракчалар (черновик)   кол койдуру менен берилет, конвертке гербдүү мөөр 
басылат жана белгиленген тартипте сактоо үчүн Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин директоруна текшерүү үчүн берилет.  

Текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча  комиссиянын чечими менен угуучулар 
алган баллдын санын көрсөтүү менен жалпы жыйынтыктоочу  баалоо баракчасы 
бекитилет.   

 
11. Талапкерлер менен маектешүү  

 
2017-жылдын 11-12 сентябрларында  талапкерлер менен маектешүү 

(оозеки экзамен) жүргүзүлдү.  Маектешүү өткөрүү графигине ылайык угуучулар  
эки топко бөлүнгөн.   

Оозеки экзамендин тапшырмалары чапталган конверттеги билетти ар бир 
угуучу сууруп алуу аркылуу аныкталган. Даярданууга 10 минута берилген.  

Маектешүүнүн жыйынтыктары бардык талапкерлер маектешүүдөн 
өткөндөн кийин ошол эле күнү Кабыл алуу комиссиясынын  тарабынан угузулат.  
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2017-жылдын 15-сентябрында  Кыргыз Республикасынын Жогорку 
сотунда Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 40 угуучусуна сертификаттар 
тапшырылды.  Кыргыз Республикасынын  судьяларынын кызмат орундарына  
талапкерлерди окутуу программасы боюнча 2017-жылдын 26-апрелинен баштап 
17-августуна чейинки мезгилде окуудан өткөн жана квалификациялык экзаменди  
ийгиликтүү тапшырган угуучуларга сертификаттар тапшырылды.  

Иш-чарага  Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрагасынын орун 
басары, Кыргыз Республикасынын  эмгек сиңирген юристи, Квалификациялык 
комиссиянын төрагасы - Качыке Эсенканов, Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун Конституциялык палатасынын  судьясы, Кыргыз Республикасынын  
Судьялар кеңешинин Эксперттик-окуу комиссиясынын мүчөсү, Кабыл алуу 
комиссиясынын  төрагасы -  Чолпон Осмонова,  Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын  судьясы, “Кыргыз аял-судьялар 
ассоциациясы” КБ Байкоо кеңешинин мүчөсү, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин лектору - Чынара Айдарбекова, отставкадагы судья, Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин лектору -  Максуда Оморова жана экс-судья, 
Кыргызстанда Өнүктүрүү укугу боюнча эл аралык уюмдун (ИДЛО) кеңешчиси  - 
Дильбара Максимбековалар катышышты.    

Кыргыз Республикасынын  учурдагы мыйзамдарына ылайык Кыргыз 
Республикасынын  судьяларынын кызмат орундарына талапкерлер  окуудан 
өткөндүгү жөнүндө сертификат үч жыл бою жарактуу болуп эсептелет.  

  
 

12.  Сот адилеттигинин жогорку мектебинин угуучуларынын  
иштеген жерин  талдоо  

Иштеген жери  Угуучулар 
(адам) 

Кыргыз Республикасынын  Жогорку соту жана жергиликтүү соттор  13 

Кыргыз Республикасынын  жергиликтүү сотторунун  жана Кыргыз 
Республикасынын  мамлекеттик органдарынын  кызматчылары  

6 

Адвокаттар  (мамлекеттик жана жеке) 11 

Нотариустар (мамлекеттик жана жеке) 2 

Жеке юристтер  3 

Окутуучулар  2 

Убактылуу иштебейт  3 

 

Угуучуларды регионалдык талдоо  
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Угуучулардын гендердик көрсөткүчтөрү  

Эркек  Аял  

                            25                              15 

 

13

6
11

2

3

2

3

Место работы слушателей, проходивших  
обучение в 2017 г.

Верховный суд и 
местные суды 
Кыргызской 
Республики - 13
Работники судебной 
системы и 
государственных 
органов - 6
Адвокаты - 11

Государственные и 
частные нотариусы - 2

Частная практика - 3

Преподаватели - 2

Временно не работают -
3

 

Бишке
к 

Чүй 
облусу  

Ысык-
Көл 

облусу  

Нарын 
облусу  

Талас 
облусу  

Ош 
облусу  

Жалал-
Абад 

облусу  

Баткен 
облусу  

27  1 0 1 1 6 3 1 
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13. 2011 жана 2017-жылдары Кыргыз Республикасынын  судья кызмат 
орундарына окуудан өтүү үчүн документтерди тапшырган  талапкерлердин 

салыштырмалуу талдоо. 
 

304

181

Сравнительный анализ претендентов 2011 и 2017 годах

2011 2017

 

2011-жылы окуудан өткөн 36 угуучуну региондук  талдоо  
 

 

 Бишкек 
ш. 

Нарын 
облусу  

 Талас 
облусу  

Ысык-Көл 
облусу  

Жалал-Абад 
облусу  

Баткен  облусу  

26 

 

1 2             1 3 3 

 

2011-жылдын угуучуларынын гендердик көрсөткүчтөрү  
 

Эркек  Аял  

                            21                              15 
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11

2

3

4

5

4

3

2
2

Место работы слушателей в 2011 году

Верховный суд и местные суды 
Кыргызской Республики (11 
слушателей)

Судебный департамент при 
Верховном суде Кыргызской 
Республики

Органы прокуратуры 
Кыргызской Республики ( 3 
слушателя) 

Государственные органы 
Кыргызской Республики (4 
слушателей)

Адвокаты (5 слушателей)

Преподаватели ВУЗОВ (4 
слушателей)

Сотрудники ОАО,ОсОО  (3 
слушателей)

Временно не работают ( 2 
слушателя)

Государственные и частные 
нотариусы ( 2 слушателя)

 
III. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин институционалдык  

өнүгүүсү жана башка иш-чаралар 
 

Кыргыз Республикасынын  2016-жылдын 5-августундагы №165 “Кыргыз 
Республикасынын айрым мыйзам актыларына өзгөртүү киргизүү жөнүндө” 
мыйзамынын,  Кыргыз Республикасынын Президентинин 2012-жылдын 8-
августундагы № 147 “Кыргыз Республикасында сот адилеттигин өркүндөтүү 
боюнча чаралар жөнүндө” Жарлыгынын, Кыргыз Республикасынын Жогорку 
Кеңешинин 2014- жылдын 25-июнундагы № 4267-V токтому менен бекитилген 
“2014-2017-жылдарга Кыргыз Республикасынын сот тутумун өнүктүрүү” 
мамлекеттик максаттуу программасынын жана Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун төрайымынын 2017-жылдын 2-февралындагы макулдугу  
боюнча  Кыргыз Республикасынын Судьялар кеңешинин чечиминин негизинде  
Судьялардын окуу борбору Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу 
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Сот адилеттигинин жогорку мектеби (мындан ары – Сот адилеттигинин жогорку 
мектеби) болуп кайра түзүлдү.    

Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешинин макулдугу боюнча Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку соттун Төрайымынын 2017-жылдын 31-январындагы 
буйругу менен Сот адилеттигинин жогорку мектебинин Уставы бекитилген.  

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Кыргыз Республикасынын  
Юстиция министрлигине караштуу Чүй-Бишкек  Юстиция башкармалыгында 
2017-жылдын 2-февралында кайра каттоодон өтүп Сот адилеттигинин жогорку 
мектеби Судьялардын окуу борборунун укук алуучусу жана институционалдык 
өнүгүүсү болуп саналат.    

Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 2017-жылдын 2-февралындагы 
№19 “Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин штаттык санынын чеги жөнүндө” буйругу менен Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин кызматкерлеринин жалпы штаттык саны 24 
штаттык бирдик санында жана окутуучулар курамы 10 штаттык санында 
белгиленген жана бекитилген.  

Салыштырма  таблицасы 
 

№ Судьялардын окуу борбору  Сот адилеттигинин жогорку мектеби  
1. Түзүм:  

1. Директор.  
2. Судьялардын 
квалификациясын жогорулатуу 
бөлүмү. 
3. Кыргыз Республикасынын  
жергиликтүү соттордун 
судьяларынын кызмат 
орундарына  талапкерлерди 
окутуу сектору. 
4. Каржы-чарбалык камсыздоо 
сектору. 

Түзүм: 
1. Директор. 
2. Судьялардын жана сот тутумунун 
кызматкерлеринин  квалификациясын 
жогорулатуу бөлүмү  
3. Кыргыз Республикасынын    
судьяларынын кызмат орундарына 
талапкерлерди окутуу бөлүмү. 
4. Жалпы бөлүм. 
5. Каржы-чарбалык камсыздоо бөлүмү.   

2. Штаттык саны: 
Мамлекеттик кызматчылар – 10  
КТП- 5 

Штаттык саны: 
Мамлекеттик кызматчылар – 24 
Окутуучу курам  - 10 
КТП, ТТП - 8 

 
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин ишин оптималдаштыруу 

максатында, Кыргыз Республикасынын  “Мамлекеттик жана жарандык кызмат 
жөнүндө” Мыйзамына ылайык  Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
кызматчыларынын, уюмдун статусун, мектептин ишинин  шарттарын жана 
тартибин  ылайык келтирүү, аткаруу жана эмгек тартибин сактоого контроль 
жүргүзүү, функционалдык милдеттерди  өз убагында жана тийиштүү эмес 
аткарып жаткан кызматчыларга карата  таасир этүүчү рычагдарды кабыл алуу 
боюнча  2017-жылы  тийиштүү иштер  жүргүзүлдү. 
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Каралып жаткан мезгилдин аралыгында  2017-жылдын биринчи жана 
экинчи жарым жылдыктын Иш планына ылайык Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинде иштелип чыкты:   

1. Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрагасынын 2017-жылдын 
14-февралындагы №24 буйругу менен бекитилген Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин окутуучу курамынын бош кызмат орундарын ээлөөнүн тартиби 
жөнүндө Жобо. 

2. Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун  төрайымынын  макулдугу 
менен Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун м.а. 2017-жылдын 
22-февралындагы №15 буйругу менен бекитилген, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин окутуучу курамына  тийиштүү педагогикалык кызматкерлердин   
кызматына Квалификациялык талаптар. 

3. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун 2017-жылдын 6-
сентябрындагы №106 буйругу менен бекитилген, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин түзүмдүк бөлүмү жөнүндө Жобо. 

4. Директордун 2017-жылдын 31-октябрындагы №126 буйругу менен 
бекитилген, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин Иштөө регламенти.   

5. Директордун 2017-жылдын 2-октябрындагы №116 буйругу менен 
бекитилген. Ички эмгек тартибинин эрежелери.   

6. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директордун 2017-жылдын 3-
июлундагы  № 02-8/68 буйругу менен бекитилген “Ишеним телефону” боюнча 
келип түшкөн  жарандардын даттанууларын жана кайрылууларын кабыл алуу, 
каттоо, карап чыгуу тартиби жөнүндө нускама.   

Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан, директордун 2017-жылдын 
11-июлунун №71 буйругу менен бекитилген, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин мамлекеттик кызматчыларынын   Этика боюнча комиссиясы түзүлдү 
жана 2017-жылдын 11-июлундагы №72 буйругу менен   Комиссиянын жобосу 
жана Иштөө регламенти иштелип чыкты.      

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин мамлекеттик жарандык 
кызматчыларынын  ишин баалоо максатында, Кыргыз Республикасынын  2016-
жылдын 30-мартындагы №75 “Мамлекеттик жарандык кызмат жана 
муниципалдык кызмат жөнүндө” Мыйзамынын жана Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн  2017-жылдын 1-мартындагы №131токтому менен бекитилген 
“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жарандык кызматчыларынын жана 
муниципалдык кызматчыларынын ишин баалоо тартиби жөнүндө” 
Жобонун негизинде Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  мамлекеттик 
жарандык кызматчыларынын  ишин баалоо максатында, Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин мамлекеттик кызматчыларынын ишин баалоо боюнча 
комиссия  жана   Сот адилеттигинин жогорку мектебинин мамлекеттик 
кызматчыларынын ишин баалоо боюнча Апелляциялык  комиссия түзүлдү.    

 
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин жалпы бөлүмү тарабынан 

аягына чейин иштелип чыкты: 
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1. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 2017-жылдын 14-апрелиндеги № 
02-8/29 буйругу менен бекитилген,  Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 
караштуу Мамлекеттик кадр кызматы менен макулдашуу боюнча Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин административдик мамлекеттик кызмат 
орундарынын тобуна квалификациялык талаптар.  

2. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун 2017-жылдын 4-
сентябрындагы №101 буйругу менен бекитилген, Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин  кызматчыларынын кызматтык нускамалары.  

3. Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун төрагасынын макулдугу 
менен, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  директорунун 2017-жылдын 13-
октябрындагы №119 буйругу менен бекитилген Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин  кызматкерлеринин  кызматтык күбөлүктөрүн  даярдоо, эсепке алуу, 
сактоо, берүү, жана жок кылуунун тартиби жөнүндө нускама.  

 
 

Кадр кызматы 
 
Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан 15 бош административдик 

мамлекеттик кызмат орундарын ээлөөгө  ачык конкурс жарыяланган: 
1) 2017-жылдын   28–апрелинен 19-майга чейин;   
2) 2017-жылдын 4-июлунан 17-июлуна чейин; 
3)  2017-жылдын 15-сентябрынан 29-сентябрга чейин.  
Конкурска катышууга 41 талапкер арыз беришти, алардын ичинен 17си 

конкурстук тандоодон өттү.  
          Конкурстарды өткөрүү мезгилинде төмөнкү иш-чаралар жүргүзүлдү:  

1) Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун расмий сайтына, «Эркин-
Тоо», «Слово Кыргызстана» газеталарына ачык конкурсту өткөрүү жөнүндө 
жарыя берүү;  

2) документтерди кабыл алуу; 
3) Сот адилеттигинин жогорку мектебинин бош административдик 

мамлекеттик кызмат орундарын ээлөөгө талапкерлердин сапаттык иштелмеси;  
4) квалификациялык талаптарга ылайыктыгына конкурстун 

катышуучуларынын документтерин карап чыгуу;   
5)  компьютердик тестирлөө өткөрүү;  
6) маектешүү жүргүзүү; 
7) кызматка дайындоо жөнүндө буйрук долбоорлорун даярдоо.  
 

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
кызматчыларынын сандык, гендердик курамы 

 
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчыларынын штаттык саны 

2017-жылдын 30 - декабрындагы абалы боюнча төмөнкүдөй:  
Кызматчылардын саны 20 бирдик, бош кызмат орундары - 4.  
Гендердик курам: эркектер - 5 (25%), аялдар – 15 (75%). 
Иштин орточо стажы: 7-8 жыл. 
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Орто жаш: 34 жаш. 
 Билим деңгээли:  
жогорку юридикалык билим – 12; 
маалыматтык технологиялар жаатында жогорку билим  - 1; 
жогорку экономикалык билим - 5; 
жогорку гуманитардык билим  - 2. 
 

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчыларынын 
квалификациясын жогорулатуу 

 
Отчётто   жогоруда аталган семинарлардан  тышкары 2017-жылы   Сот 

адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчылары “Мамлекеттик кызматчынын 
статусу. Мамлекеттик  кызматчылардын  кесиптик ишинин этикасы жана 
психологиясы” жана  “Эл аралык талаптарды жана стандарттарды эске алуу менен 
кесиптик ишинин профили боюнча персоналды окутуу”  аталыштагы 
семинарлардан тышкары төмөнкү  окутуучу иш-чараларга  катышышты:  

1. 2017-жылдын 17-октябрында  - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 
2012-жылдын 23-июлундагы №517 токтому менен бекитилген Кыргыз 
Республикасында иш кагаздарын жүргүзүү боюнча 
типтүү нускаманы колдонуу боюнча Архив агенттигинин кызматкерлери  
нускоолоо   (инструктаж)  өткөрүштү.   

2. 2017-жылдын 1-декабрында   - “Массалык маалымат каражаттары менен 
заманбап пресс-кызматынын иштөө формалары жана ыкмалары” аталышта эки 
күндүк тренинг.  Тренер катары отставкадагы Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун  судьясы  Расия Эралиева;  «Азаттык» радиосунун веб-
редактору Рахат Кенешева;  белгилүү фотограф Ташболот Досалиев  жана медиа 
эксперттер Чынара Токонова менен  Авланбек Жумабаев чыгышты.  

Кыргызстанда Өнүктүрүү укугу боюнча эл аралык уюмдун (ИДЛО) 
көмөктөшүүсү менен Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун пресс-кызматы 
өткөргөн бул тренингге Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  коомчулук 
менен байланыш боюнча адиси катышты. Иш-чаранын аягында пресс-катчыларга 
сертификаттар тапшырылды.  

 
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин имаратын аресттен 

 чыгаруу боюнча иш-чаралар 
 
Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан Мамлекеттик улуттук 

коопсуздук комитети, Кыргыз Республикасынын  Башкы  прокуратурасы, Бишкек  
шаардык  прокуратурасы, Сот департаментинин Ленин жана Свердлов САКБ  
тарабынан 2010-жылдан баштап 2014-жыл аралыгында, Бишкек ш., Табышалиева 
к., 15 дареги боюнча Сот адилеттигинин жогорку мектебинин имаратына 
салынган 9  аресттен чыгаруу  боюнча иш-чаралар жүргүзүлдү, аталган  
мекемелердин  дарегине 2017-жылдын 27-сентябрындагы   № 01-15/1282  кат 
жиберилди.  
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Жооптордун  жыйынтыгы боюнча Бишкек шаарынын Биринчи май 
райондук сотунун 2017-жылдын 9-ноябрындагы № 01-15/1831  аталган дарек 
боюнча Сот адилеттигинин жогорку мектебинин имаратын аресттен чыгаруу 
жөнүндө   өтүнүч берилген, ишти кароонун жыйынтыгы боюнча 2018-жылдын 8-
январындагы токтому менен Кыргыз Республикасынын  Башкы прокуратурасы 
тарабынан салынган 4 арест жарым-жартылай  чыгарылды.   

 
Төмөнкү маселелер кароо стадиясында турат 

 
1. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин окутуучулар курамына эмгек  

акы ченемдерин бекитүү. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин окутуучулар 
курамынын эмгек акы маселелерин  жөнгө салуу максатында “Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн 2015-жылдын 6-апрелиндеги № 197 "Мамлекеттик 
кызматчылардын категориясына кирбеген жана мамлекеттик мекемелерде, анын 
ичинде аткаруучу бийликтин мамлекеттик органдарынын карамагындагы 
мекемелерде иштеген кызматкерлердин эмгегине акы төлөөнүн шарттары 
жөнүндө" токтомуна  толуктоо  киргизүү жөнүндө” Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн токтом долбоору иштелип чыкты, ал Кыргыз Республикасынын  
Судьялар кеңешинин 2017-жылдын 14-июлундагы  чечиминин негизинде Кыргыз 
Республикасынын  Жогорку соту  тарабынан Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнө кароого жиберилген.   

Бул маселени чечүү үчүн Кыргыз Республикасынын  Вице-премьер-министр 
А.А. Султанбекованын  жетекчилиги астында 2017-жылдын 6-сентябрында  
Кыргыз Республикасынын Өкмөттүн Аппаратынын  профилдик бөлүмдөрүнүн  
өкүлдөрү, Юстиция министрлигинин статс-катчысы, Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнө караштуу Финансы министрлигинин, Билим берүү министрлигинин,  
Эмгек жана социалдык өнүктүрүү министрлигинин   министрлеринин орун 
басарлары, Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешинин эксперттик-окуу 
комиссиясынын төрагасы, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
кызматкери, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун 
катышуусунда кеңешме өткөрүлдү.  

Азыркы учурда Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан 
мугалимдердин функционалдык милдеттерин иштеп чыгуу боюнча  иш 
жүргүзүлүүдө.  Маалым болгондой, штатты окутуучу курам менен комплектөө 
тууралуу маселе - Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан эмгек акы 
ченемдерин аныктоо жана бекитүүгө байланыштуу  чечилбей келет, тийиштүү 
токтом чыкканда, Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешине бекитүүгө 
киргизилет.  

2. Кыргыз Республикасынын  мамлекеттик административдик жана 
муниципалдык кызмат орундарынын реестрине өзгөртүү киргизүү.  Кыргыз 
Республикасынын  Президентинин 2017-жылдын 31-октябрындагы №17 
“Мамлекеттик жана муниципалдык ” Жарлык долбоору Кыргыз 
Республикасынын  Финансы министрлиги, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 
караштуу Мамлекеттик кадр кызматы менен макулдашуу боюнча  иштелип 
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чыкты, бул долбоорду Кыргыз Республикасынын  Президентинин Аппаратына  
Кыргыз Республикасынын  Жогорку соту тарабынан жиберилди.  

3. Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчыларынын  эмгек акы 
шарттарын жакшыртуу тууралуу маселе.  Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн  
“Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 2013-жылдын 18-октябрындагы 
№560 “Кыргыз Республикасынын судьяларына, Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун аппаратынын,  Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун 
Конституциялык палатасынын аппаратынын мамлекеттик кызматчыларына эмгек 
акы төлөө шарттары жөнүндө” токтом долбооруна өзгөртүү жана толуктоо 
киргизүү жөнүндө” токтом долбоору иштелип чыкты, ал азыркы учурда  Кыргыз 
Республикасынын   Судьялар кеңешинде кароодо турат.  

 
Сот адилеттигинин жогорку мектебин документациялык камсыздоо  

Отчеттуу мезгил үчүн Сот адилеттигинин жогорку мектебинин документ 
жүгүртүүнүн жалпы көлөмү 2740 документти түздү, анын ичинен: Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн токтому – 1, Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун буйруктары – 8, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн Вице-премьер-
министрлеринин  протоколдук тапшырмалары – 3, Кыргыз Республикасынын  
Президентинин Аппаратынын тапшырмалары – 5, Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун тапшырмалары – 123, Кыргыз Республикасынын  Судьялар 
кеңешинин чечимдери – 13, министрликтерден, ведомстволордун документтер – 
30, эл аралык уюмдардан – 26, коомдук уюмдардан – 22, Сот департаментинен – 
15, жарандардын кайрылуулары – 2, чыгыш документтер – 2122, өздүк курам 
боюнча Сот адилеттигинин жогорку мектебинин буйруктары – 135, негизги иш 
боюнча  - 211, Сот адилеттигинин жогорку мектебинин директорун 
тапшырмалары – 24.  

Бүгүнкү күндө контролго алынган документтер жана жарандардын 
кайрылууларынан 35 аткарылды, кароодо 1  документ турат.  

1998-жылдан бери архивдик документтерди  түзүү жана тариздөө боюнча 
иштер жүргүзүлгөн эмес. Экинчи жарым жылдыктын иш планына ылайык Сот 
адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан Архив агенттиги менен келишим 
түзүлдү жана дайындалган куратор менен макулдашуу боюнча Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин директорунун 2017-жылдын 26-
сентябрындагы  буйругу менен бекитилди:  

-Эксперттик комиссия жөнүндө жобо; 
- Архив тууралуу жобо.   
Мындан тышкары, 2018-жылга Сот адилеттигинин жогорку мектебинин иш 

номенклатурасы каралып чыкты жана бекитилди, ошондой эле Excel форматында 
Сот адилеттигинин жогорку мектебинин библиотекалык фонддун электрондук 
маалыматтар базасын тутумдаштыруу жана түзүү боюнча иштер жүргүзүлдү.   

Азыркы учурда архивге берүү үчүн иштерди түзүү боюнча иш жүргүзүлүп 
жатат.  

4.2. Тажрыйба менен алмашуу жана эл аралык  
байланыштарды арттыруу 



   

62 

 

 
2017-жылы Сот адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан судьялардын 

жана сот тутумунун кызматчыларынын квалификациясын жогорулатуу, Кыргыз 
Республикасынын  судьяларынын  кызмат орундарына талапкерлерди окутуу, 
окутуучу иш-чараларды  өткөрүүдө  техникалык колдоо көрсөтүү үчүн эл аралык 
уюмдарды тартуу, тажрыйба менен алмашуунун алкагында тааныштыруучу  
сапарларды уюштуруу,   расмий сайтты  иштеп чыгууга, оргтехниканы сатып 
алууга  көмөк көрсөтүү  чөйрөсүндө  чет өлкөлүк окуу борборлору менен  эл 
аралык байланыштарды түзүү жана аны өркүндөтүү  боюнча  активдүү иштер 
жүргүзүлдү.   

Сот адилеттигинин жогорку мектебинин окуу процессине  эл аралык 
тажрыйба  менен алмашуунун алкагында “Кыргыз Республикасында укук 
үстөмдүүлүгүнө көмөк көрсөтүү”  Европа биримдиги долбоору, коомдук уюмдар 
тарабынан жогорку кызматтарды ээлеген жана жогорку тажрыйбалуу чет өлкөлүк 
мугалимдерди жана адистерди тартуу   зор мааниге ээ.     

2017-жылдын 11-июнунан 16-июнга чейинки мезгилде JCI Компоненти 
тарабынан долбоордун кесипкөйлүүлүгүн жогорулатуу боюнча “Юридикалык 
билим берүү мекемелеринин административдик жана педагогикалык жактан 
уюштуруу” аталышта жогорку магистрлер (судьялар, прокурорлор), окуу 
борборлордун жетекчилери үчүн семинарга катышуу үчүн Франция 
Республикасынын Бордо  шаарына кыргыз делегациясына иш сапар уюштурду. 
Делегациянын курамына Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
төрайымынын орун басары Базаралиева А.М., Кыргыз Республикасынын  
Жогорку сотунун төрайымынын кеңешчиси Акыев К.А., Бишкек шаардык 
сотунун төрагасы, Кыргыз Республикасынын  Судьялар кеңешинин  мүчөсү 
Воронцова И.Н.,  Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин директору Тургунбаева Р.К., Кыргыз 
Республикасынын  Башкы прокурорунун орун басары Усманова Л.Ю., Кыргыз 
Республикасынын  Башкы прокуратурасынын кадрлар башкармалыгынын 
начальнигинин орун басары А.Т. Резановалар  киришти. Семинардын 
жыйынтыгы боюнча катышуучуларга сертификаттар тапшырылды.   
  Сот адилеттигинин жогорку мектебинин кайрылуусу боюнча 2017-жылдын 
9-11 сентябрларында аталган Долбоор менен Казакстан Республикасына иш сапар 
уюштурулду, анын жүрүшүндө Казакстан Республикасынын Сот адилеттигинин 
академиясы менен кызматташтык жөнүндө меморандумга кол коюлду. Бул иш-
чара  Казакстан Республикасынын массалык маалымат каражаттары тарабынан 
кеңири чагылдырылды, ал эми  маалымат Сот адилеттиги академиясынын жана 
Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун расмий сайттарына  
жайгаштырылды.  
 Делегациянын курамына Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
судьясы Мельникова М.П., Бишкек шаардык сотунун төрагасы, Кыргыз 
Республикасынын  Судьялар кеңешинин  мүчөсү Воронцова И.Н.,   Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин директору Тургунбаева Р.К., Кыргыз Республикасынын Жогорку 
сотунун төрагасынын ишин камсыздоо башкармалыгынын  улук референти  

http://jogorku.sot.kg/judge/%D0%BA%D1%8B%D1%80%D0%B3%D1%8B%D0%B7-%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BD-%D0%B6%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BA%D1%83-%D1%81%D0%BE%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%83%D0%BD-%D1%82%D3%A9%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BD-%D0%B8%D1%88%D0%B8%D0%BD-%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D1%81%D1%8B%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D0%BE-%D0%B1%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B3%D1%8B-0
http://jogorku.sot.kg/judge/%D0%BA%D1%8B%D1%80%D0%B3%D1%8B%D0%B7-%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BD-%D0%B6%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BA%D1%83-%D1%81%D0%BE%D1%82%D1%83%D0%BD%D1%83%D0%BD-%D1%82%D3%A9%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BD-%D0%B8%D1%88%D0%B8%D0%BD-%D0%BA%D0%B0%D0%BC%D1%81%D1%8B%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D0%BE-%D0%B1%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B3%D1%8B-0
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Кушназарова К.А., Сот адилеттигинин жогорку мектебинин тренери Давлетбаева 
М.А., Сот адилеттигинин жогорку мектебинин Судьялардын жана сот тутумунун 
кызматкерлеринин  квалификациясын жогорулатуу бөлүмүнүн башкы адиси  
Борончиева Ж.К., Долбоордун негизги жана улуттук эксперти Радость Тофтисова-
Матерон  и Абдулхафизова Залина киришти. 
 Бордо жана  Казакстандагы  тааныштыруу иш-чаралардын  жыйынтыгы 
боюнча отчеттор даярдалды, анда Сот адилеттигинин жогорку мектебинин 
ишинде колдонулуучу судьялардын жана сот тутумунун кызматкерлеринин  
квалификациясын жогорулатуу, Кыргыз Республикасынын  судьялардын кызмат 
орундарына талапкерлерди окутуу процесстерин уюштуруу жана өркүндөтүү 
боюнча  сунуштар чагылдырылган.   
 Аталган сунуштардын ичинен актуалдуу болуп төмөнкүлөр саналат: Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин статусун жогорулатуу; Кыргыз 
Республикасынын  судьяларынын  кызмат орундарына талапкерлердин 
жетимдүүлүгүн  камсыздоо боюнча  максималдуу жана натыйжалуу иш-
чараларды кабыл алуу; жаңы инновациялык технологияларды киргизүү; окуунун 
жүрүшүндө практикалык иштерди жана изилдөөлөрдү колдонуу; соттук 
процессти, суракка алууну имитациялоо, тышкы иш-сапарларды уюштуруу,  
кесиптик адистердин (прокурорлор, адвокаттар, тергөөчүлөр, судмедэксперттер, 
улук катчылар, ж.б.)  сабактарына катышуу; ж.б.  
 Француз тажрыйбасынын аналогиясы боюнча  маанилүү сунушу -  учурда 
иштеп жаткан судьяларды сабак берүү үчүн Сот адилеттигинин жогорку 
мектебинин штатына  убактылуу иш сапарга жиберүү болуп саналат -  ал көбүнчө 
резонанстуу  иштерди кароо менен байланышкан  учурдагы же шашылыш 
иштерге алаксыбай, лекторлор   окуу процессине толук  кандуу кирүүгө,  окуу 
куралдарын  өз учурунда иштеп чыгууга, Кыргыз Республикасынын  учурдагы 
мыйзамдарына ылайыктыгына экспертиза жүргүзүүгө, ж.б.   жардам берет.   
 “Кыргыз Республикасында укук үстөмдүүлүгүнө көмөк көрсөтүү”  Европа 
биримдиги долбоору тараптан Сот адилеттигинин жогорку мектебинин  толук 
кандуу иштеши үчүн зарыл болгон фотоаппарат, видеокамера, факсылык  аппарат 
жана  микрофондор түрүндө оргтехникаларды сатып алууга көмөк көрсөтүлдү.   
 2018-жылы  «Адилет.сот» МТМ менен макулдашуу боюнча  “Сот 
адилеттигинин жогорку мектеби”  Автоматташтырылган маалыматтык тутум 
(эсепке алуу-статистикалык модуль (лекторлор, угуучулар), окуу модулдары жана 
пособиялар, тестирлөө, документ жүгүртүү)   иштелип чыкты.  
 Кыргыз Республикасынын  учурдагы мыйзамдарына ылайык ар бир судья 
үч жылда бир жолу квалификациясын жогорулатып турууга милдеттүү. Сот 
адилеттигинин жогорку мектеби тарабынан Excel форматында өткөрүлүп жаткан  
окутуучу иш-чараларга катышуучулардын сапаттуу тизмесин  түзүү максатында  
2014-жылдын сентябрь айынан баштап 2017-жылдын  декабрь айына чейинки 
мезгилде Сот адилеттигинин жогорку мектебинде окуудан өткөн  судьялардын 
маалымат базасы түзүлдү.    
  
 Кыргыз Республикасында Өнүктүрүү укугу боюнча эл аралык уюмдун  
(ИДЛО) жардамы менен  Сот департаментине караштуу  “Адилет сот” МТМ 
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менен биргеликте Сот адилеттигинин жогорку мектебинин расмий сайттын иштеп 
чыгуу жана аны  керектүү маалымат менен толтуруу боюнча иштер жүргүзүлдү.  
Азыркы учурда  сайт тесттик режимде иштеп жатат жана 2018-жылдын февраль-
март айларында толук кандуу  иштөөгө  даярдалып  жатат.   
 Француз тажрыйбасынын аналогиясы боюнча  судьялар жана сот тутумунун 
кызматкерлери  өзүнө кызыктуу болгон окутуучу иш-чарага катышууга  күн 
мурунтан сайтка электрондук табыштама берүүгө жана жазылууга мүмкүнчүлүк 
берет, ал   окуу процессине пландуу өтүүгө көмөктөшөт.  
 Келечекте Сот адилеттигинин жогорку мектеби  тарабынан угуучулар, 
окутуучулар жана  устаттар үчүн санарип форматында окуу куралдарына жетүүнү 
камсыз кылуу пландалууда; интернет боюнча айрым сабактарды окутуу, ал  
сабакка катышпаганга жана убакытты бошотууга мүмкүнчүлүк берет; 
“динамикалык онлайн-китепкана” түзүү; ар кандай ресурстарга бат жетүүгө 
көмөк көрсөтөт; видео сабактарга, конференцияларга угуучуларга жетимдүүлүктү 
берүү, ж.б.   
 2017-жылы эл аралык жана коомдук уюмдар менен кызматташуу 
максатында “Кыргыз Республикасында жалпы кызыкчылыктарды издөө” эл 
аралык өкмөттүк эмес корпорациясынын өкүлдөрү, “Улуттук медиация борбору” 
коомдук бирикмеси, Россия Федерациясынын    Урал Мамлекеттик юридикалык 
университетинин  Медиация борбору менен кызматташтык жөнүндө  
Меморандумдарга кол коюлду.  Аталган Борбордун директору тарабынан  
Кыргыз Республикасынын  судьялары  Россия  Федерациясына иш сапарга барган 
учурда судьялардын  ишинде  медиация институтун колдонуу боюнча  россиялык 
судьялардын ийгиликтүү тажрыйбасы менен  тааныштыруу боюнча  колдоо 
көрсөтүлө  тургандыгын билдирди.  
  

   V. Финансылык каражаттар  
 

2017-жылга Сот адилеттигинин жогорку мектебинин бюджеттик 
каражаттары боюнча  чыгашалар сметасын аткаруу төмөнкүдөй.   

2017-жылга  бюджеттик каражаттар боюнча баштапкы чыгашалар сметасы 
31 887 900 сом суммасында бекитилген, чыгашалардын такталган сметасы 
19 281 300 сомду түздү. 2017-жылга бюджеттик каражаттар боюнча  чыгашалар 
сметасын аткаруу тууралуу отчетко ылайык 19 281 300 сом ачык кредитте 
кассалык чыгашалар 17 540 302 сомду түздү. 

1 740 998 сом өлчөмүндө “Эмгек акы” жана “Социалдык фондго төлөмдөр” 
беренеси боюнча пайдаланылбаган финансылык каражаттардын суммасы Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн 2013-жылдын 18-октябрындагы № 560 КПҮ 
“Кыргыз Республикасынын  судьяларынын, Кыргыз Республикасынын  Жогорку 
сотунун аппаратынын, Кыргыз Республикасынын  Жогорку сотунун 
Конституциялык палатасынын аппаратынын мамлекеттик кызматчыларынын 
эмгек акы шарттары тууралуу” токтомуна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду  
киргизүү аркылуу  мамлекеттик кызматчылардын  эмгек акысы көбөйтүлгөндүгүн 
эске алуу менен  эсептөөлөр жүргүзүлгөндүгүнө байланыштуу пайда болгон.   
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Конкурстук табыштамалар жана мамлекеттик сатып алуулардын  
айырмачылыгынан 461 998 сом өлчөмүндөгү сумма  республикалык бюджетке 
кайтарылып берилген.  2017-жылга  бюджетти аткаруу таблицасы тиркемелерде 
көрсөтүлгөн.   

2017-жылы окутуучу иш-чараларды өткөрүүгө бюджеттик каражаттардан  
иш-сапарларга 7707 100, 00  сом чыгымдалган, 2017-жылдын Окуу планында 
чагылдырылбаган боюнча - 351 499 сом.  

2018-жылга Сот адилеттигинин жогорку мектебинин бюджети Сот 
адилеттигинин жогорку мектебинин кызматчыларынын  эмгек акы шарттарын 
жакшыртуу, окутуучу курам менен  штатты комплектөө, окутуучу иш-чараларды 
уюштуруу жана өткөрүү, эки административдик имаратты күтүүгө, материалдык-
техникалык базаны  жакшыртууну, ж.б. эске алуу менен  39 592500 сом 
суммасында бекитилди.  

Тиркеме: 1 экз.  6  баракта. 
  

 
 
Урматтоо менен, 

 
Директор        Р.К. Тургунбаева 
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1-тиркеме  
 

Эконом. 
клас-ция 

Экономикалык  классификациянын аталышы  2018 г. ( миң 
сом) 

2111 Эмгек акы  16447,9 
2121 Кызматтык иш-сапарларга төгүмдөр  2450,2 
2211 Кызматтык иш-сапарлардын чыгымдары  9444,4 
2212 Байланыш кызматтары  200,0 
2214 Транспорттук кызматтар  200,0 
2215 Башка товарларды жана кызматтарды сатып 

алуу  
800,0 

2221 Мүлктү оңдоп түздөөгө чыгымдар  550,0 
2222 Учурдагы  чарба максаттарына предметтерди 

жана материалдарды сатып алуу  
700,0 

2225 Күзөт кызматтарын сатып алуу  900,0 
2231 Коммуналдык кызматтар  600,0 
3111 Имараттар   жана курулмалар  7000,0 
3112 Машиналар жана жабдуулар  300,0 
 Жыйынтык чыгымдар: 39592,5 
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2-тиркеме  

 2-форма.  Бюджет боюнча сметаны аткаруу тууралуу отчет       
Мекеме: Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот адилеттиги  

жогорку мектеби  
Отчеттук  дата:         
Отчеттук 
мезгил: 

01.01.2017 31.12.2017      

Чен 
бирдиги:(сом) 

        

Классификация  16120 
Классификация           
  

Көрсөткүчтөр  

Берене 
жана 

элемент 
коддору 

Жылга 
смета 

боюнча 
бекитилди  

Отчетту 
мезгилге 

смета 
боюнча  

такталды 

Отчетт
уу 

мезгил 
үчүн 
ачык 

кредитт
ер  

Касс
алык 
чыгы
мдар  

  

Чыгымдар    0 0 0 0   

Эмгек акы  2111 16447900 5947900 
484570

0 
4845
700 

 

 

Негизги эмгек акы  21111100 0 0 0 2551
623 

  

Үстөк  21111200 0 0 0 5566
37 

  

Кошумча төлөмдөр жана  
компенсациялар  

21111300 0 0 0 1737
440 

  

Социалдык  фондго 
төлөмдөр  

2121 2450200 950200 773400 7734
00 

  

Пенсиялык  фондго 
төлөмдөр  

21211100 0 0 0 6815
50 

  

Медициналык 
камсыздандыруу фондуна 
төлөмдөр  

21211200 
0 0 0 9185

0 

  

Кызматтык иш-
сапарларга чыгымдар  

2211 9444400 7707100 770710
0 

7707
100 

  

Транспорттук чыгымдар  22111100 0 0 0 1538
939 

  

Жатакана чыгымдары  22111200 0 0 0 3381
344 

  

Суткалык чыгымдар  22111300 0 0 0 2786
817 
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  Жатакана чыгымдары  22111200           
Байланыш кызматтары  2212 393000 393000 348300 3483

00 
  

Телефон жана  факсылык 
байланыш чыгымдары  

22122100 0 0 0 2703
80 

  

Башка байланыш чыгымдар  22122900 0 0 0 7792
0 

  

Транспорттук чыгымдар  2214 200000 136300 131990 1319
90 

  

Бензин, дизель жана башка  22141100 0   0 1088
64 

  

  Запас бөлүктөрдү сатып 
алуу   

22141200       1812
6 

  

  Башка транспорттук  
чыгымдар  

22141900       5000   

Башка товарларды жана 
чыгымдарды сатып алуу  

2215 800000 863200 777567 7775
67 

  

Имарат жана жайларды 
күтүүнүн санитардык 
кызматы 
  

22152100 

0 0 0 2192
8 

  

  Имаратты күтүүгө башка 
кызматтарды сатып алуу   

22152900       2300
0 

  

  Өкүлчүлүк чыгымдар  22154100       5000   
  Бланкаларды, 

медалдарды,  төш 
белгилерди даярдоого 
чыгымдар  

221542 00 

      3800
0 

  

 Маалыматтык-
технологиялык кызмат 
көрсөтүүлөр үчүн төлөм  

22154300 
0 0 0 2889

00 

  

  Мамлекеттик кызматчы 
окутууга чыгымдар  

22153100       600   

Башка кызматтарды төлөө 
менен байланышкан башка 
чыгымдар  

22154900 
0 0 0 4001

39 

  

Мүлктү учурдагы оңдоого 
кеткен чыгымдар 
  

2221 
500000 488000 361359 3613

59 

  

Имараттарды жана 
жайларды учурдагы оңдоого 
кеткен чыгымдар  

22211100 
0 0 0 3613

59 

  

Учурдагы  чарба 2222 793000 410800 326424 3264   
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максаттарына 
предметтерди жана 
материалдарды сатып 
алуу  

24 

Учурдагы  чарба 
максаттарына предметтерди 
жана материалдарды сатып 
алуу  

22221200 

0 0 0 3264
24 

  

Күзөт кызматын сатып 
алуу  

2225 359400 899100 809001 8090
01 

  

  Ведомстводон тышкары 
күзөт кызматтарды сатып 
алуу 
  

22251100 

      8090
01 

  

Коммуналдык кызматтар  2231 0 370000 370000 3700
00 

  

  Сууга төлөм  22311100       2352   
Электр энергия үчүн  төлөм  22311200 0 0 0 1503

74 
 

 

Жылуулук үчүн  төлөм  22311300 0 0 0 8700
0 

  

  Газ үчүн төлөм  22311400       1302
74 

  

Учурдагы башка  
чыгашалар  
 

  
31387900 18165600 164508

41 
1645
0841 

  

    0 0 0 0   
АКТИВ  ЖАНА 
МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР 
МЕНЕН ОПЕРАЦИЯЛАР  
 

  

0 0 0 0 

  

Машиналар жана 
жабдыктар  

3112 500000 1115700 108946
1 

1089
461 

  

  Сатып алуу  3112       1089
461 

  

  Компьютердик 
жабдууларды сатып алуу  

31123230
0           

  Эмеректерди сатып алуу  31123210
0       1970

66 
  

  Офистик жабдууларды 
сатып алуу  

31123220
0       1596

95 
  

  Компьютердик 
жабдууларды сатып алуу  

31123230
0       7327

00 
  

Финансылык эмес   500000 1115700 108946 1089   
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активдердин жыйынтыгы  1 461 
    0 0 0 0   
Бардык чыгымдар:   31887900 19281300 175403

02 
1754
0302 
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3-тиркеме  

 

Бюджетти аткаруу  
2017-жыл 

    Бере
нени

н 
гоме
ри 

Берененин аталышы  

Бекитил
ген смета 
боюнча 
бюджет  

Такталг
ан 

смета 
боюнча 
бюджет  

Өздөштү
рүлгөн 

бюджетт
ик 

каражат
тар  

Өздөштүр
үлбөгөн 

бюджетти
к 

каражатт
ар  

2111 Эмгек акы  
16447900,

00 
5947900,

00 
4845700,0

0 1102200,00 

2121 
Социалдык фондго 
төгүмдөр  

2450200,0
0 

950200,0
0 773400,00 176800,00 

2211 
Кызматтык иш 
сапарларга төгүмдөр  

9444400,0
0 

7707100,
00 

7707100,0
0 0,00 

2212 
Байланыш 
кызматтары  393000,00 

393000,0
0 348300,00 44700,00 

2214 
Транспорттук 
кызматтар  200000,00 

136300,0
0 131990,00 4310,00 

2215 

Башка кызматтарды 
жана товарларды 
сатып алуу  800000,00 

863200,0
0 777567,00 85633,00 

2221 

Мүлктү учурдагы 
оңдоого кеткен 
чыгымдар 
 500000,00 

488000,0
0 361359,00 126641,00 

2222 

Учурдагы айыл чарба 
максаттары үчүн 
предметтерди жана 
материалдарды сатып 
алуу  
 793000,00 

410800,0
0 326424,00 84376,00 

2225 
Күзөт кызматтарын 
сатып алуу  359400,00 

899100,0
0 809001,00 90099,00 

2231 
Коммуналдык 
чыгымдар    

370000,0
0 370000,00 0,00 

3112 
Машиналар жана 
жабдуулар  500000,00 

1115700,
00 

1089461,0
0 26239,00 

  Бардыгы: 
31887900,

00 
1928130

0,00 
17540302,

00 1740998,00 
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Эскертүү: 1740998 сом беренелер боюнча 
өздөштүрүлгөн жок  

    2111 "Эмгек акы" - 1102200 
сом   

    2121 "Социалдык фондго төгүмдөр" - 
176800 сом 

     
Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2013-жылдын 18-
октябрындагы № 560 КПҮ 
токтомуна  өзгөртүү киргизүү 
аркылуу Сот адилеттигинин 
жогорку мектебинин   
кызматчыларынын   эмгек 
акысы көбөйгөндүгү менен  
эсептөөлөр жүргүзүлдү 

    461998 сом өлчөмүндөгү сумма конкурстук 
табыштамалардын жана өткөрүлгөн мамлекеттик 
сатып алуулардын айырмачылыгынан 
өздөштүрүлгөн жок  
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